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Jaana Toss
Alutaguse Huvikeskuse 
raamatukogude juht

2022. aasta oli pühendatud raamatukogu-
dele. Üle Eesti toimus sel puhul mitmeid 
sündmusi ja suurprojekte, millest meiegi 
valla raamatukogud jõudumööda osa võtsid.

Aasta avapauk anti 12. jaanuaril kell 13, kui 
paljudes Eesti raamatukogudes loeti ette lõike 
Mudlumi teosest „Mitte ainult minu tädi Ellen“ 
ja Piret Raua raamatust „Tobias ja teine B“. Just 
neid raamatuid laenutati 2021. aastal lugejate 
poolt kõige rohkem.

Alutaguse valla raamatukogude sündmuste 
kalender oli sel tähelepanuväärsel aastal samuti 
tavalisest kirjum. Osa võeti üleriigilistest akt
sioonidest, temaatilistest väljapanekutest: 
„Kogude pärlid“, „ Jah, Ukraina on olemas!“, 
„Tund enne und mobla peost, naudi teost“, 
„Riiulisse ununenud raamatud, mida tasuks 
lugeda“; mõistatamismäng „Avasta Eesti 
raamatu kogusid“; laste pannkoogipäev „Suure 
koogiteoga suurde suvesse“ ning „Lugemistund“. 

Lisaks püüdis iga raamatukogu oma 
kogukonnale pakkuda veel midagi põnevat ja 
ligitõmbavat. Iisakus mängiti lugemisbingot. 
Paljudes raamatukogudes käisid külas mit
med eripalgelised jutuvestjad: Ena Mets, Piret 
Päär koos muusikute Kulno Malva ja Cätlin 
Mägiga ning Polina Tšerkassova, kes lugude 
jutustamise kõrval tutvustas kuulajatele mit
mesuguseid muusikariistu. Kirjanikud Anneli 
Lamp, Urve Tinnuri ja Leelo Kassikäpp olid 
oodatud esinejad Tudulinna, Iisaku ja Kuremäe 
raamatukogudes. Alajõel toimus kohtumine 

raamatu „Naergem koos/Смеёмся вместе“ 
autori Nikolai Pavlenkoga ning kohaliku kogu
konna liige Galina Borissova esitles oma värsket 
luuleraamatut.

Aasta oli eriti tähendusrikas Tudulinna ja 
Iisaku raamatukogude jaoks – nemad tähistasid 
vastavalt 100. ja 115. sünnipäeva. Tudulinnas 
said pidupäevale tulnud vaadata graafiku ja 
illustraatori Made Balbati imeliste muinasjutu
piltide näitust. Iisaku raamatukogu tähtpäeva 
aitas meeldejäävaks muuta Iisaku Kihelkonna 
Muuseumi poolt koostatud Alutaguse valla 
mäng. 

Kuremäe raamatukogus käis külas klassika
raadio saate „Raamatuhoidja” tegija Lisete Velt 
ning sellest kohtumisest valmis ka raadiosaade. 
Kiiklas kestis veebruarist maini raamatumäng, 
kus osalejatel tuli korraldaja poolt valitud raa
matute 17. leheküljest tehtud koopiate põhjal 
ära arvata raamatu pealkiri ja autor. Mängu 
korraldamise idee tuli Rene Kundlalt, kes sai 
selleks inspiratsiooni 12. jaanuaril toimunud 
raamatukogude aasta ühiselt ettelugemiselt. 
Alajõel toimusid villamaali ja makramee punu
mise õpitoad. 

Raamatutegelase Pipi ja maitsvate pannkoo
kide vahele võib kindlalt võrdusmärgi tõmmata. 
Pagari raamatukokku jõudsid mõlemad: aprilli
kuisel perepäeval küpsetasid lapsed üheskoos 
pannkooke ja valisid välja parima pannkoogi
moosi, augustis andis Pipi koos Härra Nilsso
niga seltsimajas lastele meeleoluka etenduse 
ning pärast meisterdati ja mängiti üheskoos. 
Kurtna raamatukogu ja Kurtna noortekeskuse 
koostegemiste ajalugu ulatub juba mitme aasta 
taha. 2022. aastal toimus ühiseid üritusi roh
kem kui tavaliselt. Jaanuaris loeti üheskoos 

raamatukogude aasta avatuks, juunis ühineti 
üleeestilise pannkoogiküpsetamisega, hingede
päeval koguneti pargis asuvasse lugemispesasse, 
et rääkida selle päeva kommetest, novembris 
meisterdati kadri ja mardimaske ning aasta 
lõpetati muinasjututunniga.

Alguse said ka mõned uued kokkusaami
sed ja koostööd. Iisakus hakkas kord kuus koos 
käima raamatusõprade vestlusring „Keskpäeva 
keskustelu“. Pagari raamatukogu alustas koos
tööd Lux Expressiga – nüüd võib Tallinna 
bussi jaamas asuvast reisiraamatukogust leida 
ka Pagari raamatukogust maha kantud, kuid 
heas seisukorras teoseid.

Veebruaris lahvatanud sõjategevus Ukrai
nas jahmatas tervet maailma. Märtsis alguses 
seati raamatukogudes üles Ukraina teemaliste 
raamatute väljapanekud, et näidata oma toe
tust ja pakkuda informatsiooni selle maa aja
loost ja kultuurist. Üksmeelselt liituti sügisel 
annetuskampaaniaga „Sooja südamega Ukrai
nasse!“, mil kõikidesse valla raamatukogudesse 
paigutati annetuskastid, kuhu sai tuua sooje 
riideid: kampsuneid, sokke, salle, mütse, kin
daid, et aidata ukrainlastel külm talv üle elada. 
24. novembri õhtul kõlasid Iisaku raamatuko
gus Ukraina muusika ja laulud, poetess Virve 
Osila esitles oma uut raamatut „Noppeid“ ning 
suupistelaual olid Ukraina toidud.

Detsembris võis mitmes raamatukogus 
kohata kirjanduslikust liikumismängust osavõt
jaid. Selle mänguga anti sümboolne teatepulk 
üle algavale liikumisaastale. Sedasama mängu 
võib ka 2023. aastal mängida: teekonda kodust 
raamatukokku ja tagasi võiks aasta jooksul 
läbida mitu(kümmend) korda. 

Head liikumisaastat!

Tagasivaade raamatukogude aastale

Kauksi külaselts ja Kauksi rannahoone

REGISTREERI JA TELLI LÕUNA:
Supp, leib, tee, kukkel - 10 eur

kauksi.puhkemaja@mail.ee
tel 5219 326 Piret

SUUSABAASIS 
ON TANTSUPIDU 

Kauksi küla 
bändiga

19. veebruar
algusega kell 13
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Ülevaade Alutaguse 
Vallavolikogu istungist
22.12.2022 

Marin Grüning
vallavolikogu sekretär

• Otsustati vastu võtta Alutaguse valla noortevolikogu põhimäärus. Koha-
liku tasandi noortevolikogu on vallavolikogu juures tegutsev nõuandev 
kogu, mille liikmed on 13–26-aastased noored, kelle elukoht rahvastiku-
registri andmetel on Alutaguse vald. Noortevolikogu tegevuse peamine 
eesmärk on analüüsida ning teha omapoolseid ettepanekuid vallavoli-
kogule ja -valitsusele noori puudutavatel teemadel ning ka muudes valla 
elu puudutavates küsimustes. Noori kaasates tagab vald olukorra, kus 
noored pelgalt ei kuule ega õpi demokraatiat ja kodanikuks olemist, vaid 
neil on reaalne võimalus tunda end ühiskonna täisväärtusliku liikmena, 
panustada kodukoha arengusse ja soodustada noorte heaolu vallas.

• Võeti vastu määrus, millega kinnitati volikogu ja komisjoni liikmetele tasu 
maksmise kord. Volikogu esimehele makstakse tasu Vabariigi Valitsuse 
poolt jooksvaks kalendriaastaks kehtestatud 3-kordse kuutasu alam-
määras, volikogu aseesimehele 50% alampalgast, volikogu liikmele 50% 
alampalgast (kui volikogu liige on komisjoni juht, siis 70% alampalgast) 
ja volikogu komisjoni liikmele (välja arvatud volikogu liige) 100 eurot 
komisjoni koosolekul osalemise eest. 

• Kinnitati Alutaguse vallavalitsuse palgajuhend, mis viidi kooskõlla keh-
tivate seadusemuudatustega. Muudeti teenistusgruppide põhipalga 
miinimum- ja maksimummäärasid 200 euro võrra. Vallavalitsuse ette-
panekul toodi palgajuhendis välja eraldi abivallavanema põhipalk, mis 
on kuni 90% vallavanema palgast. 

• Kinnitati Alutaguse vallavalitsuse hallatavate asutuste töötajate koossei-
sude kinnitamise kord ja töötasustamise alused. Korrigeeriti sõnastust 
ja viidi sisse seadusest tulenevad nõuded. Muudeti teenistusgruppide 
põhipalga miinimum- ja maksimummäärasid 200 euro võrra. Välja jäeti 
eelmises versioonis kehtinud erisus asutuse juhile maksta maksimum-
määrast kõrgemat palka.

• Kehtestati uued kütte ja energia toimetuleku toetuse piirmäärad: 
- kütteks tarbitud soojusenergia või kütuse maksumus kuni 20,00 eurot 
1 m2 kohta kuus. Ahikütte puhul mitte üle 1 200,00 euro aastas. Kom-
penseerimine toimub kulu tegemise kuul;
- tarbitud elektrienergia maksumus kuni 100,00 eurot üheliikmelise pere 
kohta kuus ning iga järgneva pereliikme kohta kuni 60,00 eurot kuus.

• Toimus valla 2023.a eelarve I lugemine. 
• Otsustati algatada detailplaneering Rannapungerja küla Vahtra-

mäe-Kõrtsi, Kalmuse ja Kalmuste kinnistul ning jätta algatamata kesk-
konnamõju strateegiline hindamine (KSH). Detailplaneeringu koostamise 
eesmärk on elamutüüpi rendimajadele ehitusõiguse määramine ning 
ehituskeeluvööndi vähendamine olemasoleva hoone osas. Rannapun-
gerja jõe ehituskeeluvööndi vähendamisega tehti ettepanek Alutaguse 
valla üldplaneeringu muutmiseks. Detailplaneeringu algatamise ja KSH 
algatamata jätmise otsusega on võimalik tutvuda Alutaguse Vallava-
litsuses tööajal (Tartu mnt 56, Iisaku alevik) ja valla veebilehel www.
alutagusevald.ee.

• Otsustati osaliselt kehtetuks tunnistada Kuremäe küla detailplaneering. 
Vallale laekus ettepanek Allika tee 4 katastriüksuse maakorraldustoi-
mingute läbiviimiseks ning olemasoleva hoone ostmiseks. Lähtudes 
soovist ja vajadusest raamatukogu hoone võtta laiemalt kasutusele 
kogukonnamajana, on vajadus hoone laiendamiseks ja invatranspordiga 
juurdepääsu väljaehitamiseks, hoonet teenindava abihoone ehitamiseks 
rattaparkla ja jäätmehoone jaoks ning hoonet teenindava päikesepargi 
rajamiseks Tehno kinnistule. 

• Anti nõusolek Iisakus Parkmetsa ja Sõpruse tn 7 katastriüksuse vahelise 
piiri muutmiseks ja osa maa võõrandamiseks ning liitmiseks Sõpruse 
tn 7 katastriüksusega.

• Anti luba OÜ Carulauc Capitalile Remniku külas Soo kinnisasja 
omandamiseks.

• Kehtestati Alutaguse valla omandis olevate eluruumide üüri uued 
piirmäärad. Eluruumide üüri maksimaalseks määraks on 5,00 eurot 
ühe ruutmeetri kohta kuus. Üüri minimaalne suurus on 1,00 eurot ühe 
ruutmeetri kohta kuus.

• Kinnitati Alutaguse Valla Heaoluprofiil. Heaoluprofiil koostati Tervise 
Arengu Instituudi poolt välja töötatud e-keskkonnas, mis oli üles ehi-
tatud ja ühendatud erinevate andmebaasidega (EHIS, Statistikaamet, 
Maksu-ja tolliamet, Haigekassa-, Sotsiaalkindlustusamet, Päästeamet, 
Töötukassa jne). Heaoluprofiil on strateegilise planeerimise alus-
dokument, milles on kirjeldatud ja analüüsitud Alutaguse territooriumi 
elanike statistikanäitajaid. Alutaguse valla heaoluprofiil ehk ülevaade 
elanikkonna heaolust aitab omavalitsusel paremini mõista tervise ja 
heaolu temaatikat üldiselt.

• Otsustati muuta Alutaguse Vallavolikogu 21.02.2018 määrus nr 32 
„Alutaguse valla elanike soodustused“. Muudatuste kohaselt on valla-
valitsusel õigus kehtiv kaart tagasi nõuda kui tuvastatakse kaardi väär-
kasutus ning keelduda uue kaardi väljastamisest.

• Otsustati muuta Alutaguse valla valimiskomisjoni koosseisu. Lia Tee-
väli vabastati ennetähtaegselt valimiskomisjoni liikme kohustustest ja 
nimetati valimiskomisjoni liikmeks Marin Grüning.

• Otsustati nõustuda KMG OÜ Iisaku kruusakarjäär keskkonnaloa taotlu-
sega alljärgnevatel tingimusel:
- kaevandatud maa korrastamisel lähtutakse Alutaguse Vallavolikogu 
31.01.2020 otsusest nr 230.
Volikogu istungi protokoll, vastuvõetud otsused ja määrused on leitavad 

dokumendiregistrist: delta.andmevara.ee/alutaguse_vald/
Volikogu istungi video: www.alutagusevald.ee/istungid-2022-ii-koosseis

Väike samm vallale, 
aga tohutu hüpe noortele
Nelli Kuldmaa
Alutaguse valla haridus-
 ja noorsootööspetsialist

22. detsembril 2022 võttis Alutaguse 
valla volikogu vastu Alutaguse valla 
noortevolikogu põhimääruse ning 
esimesed valimised toimuvad sügisel 
2023. 

Alutaguse valla noortevolikogu loo
mine jääb kahe aasta tagusesse perioodi, 
kui valla aktiivsed noored proovisid 
leida võimalusi kogukonnas kaasa rääki
miseks, ideest sündis valla algatusgrupp, 
kuid noortevolikogu loomine kukkus 

läbi. Koostöös valla haridus ja noor
sootööspetsialistiga on valla aktiivsed 
noored mitu korda kohtunud ning 
noortel on enda soov osaleda valla noori 
puudutavates küsimustes. Enne ametlike 
valimisi sügisel on noorte eesmärgiks 
peale haldusreformi ühendada eelmiste 
valdade noored ning luua tervik. 

Noortevolikogu on Alutaguse Valla
volikogu juures tegutsev Alutaguse valla 
noorte huve esindav esinduskogu, mille 
eesmärk on esindada noorte huvisid val
las, rääkida kaasa valla noorsootöö kor
ralduslikes küsimustes, julgustada noorte 
kodanikualgatust ning kaasata noori 
vallaelu korraldamist puudutavatesse 

otsustusprotsessidesse. Noortevolikogu 
on vabatahtlik ühendus, mille põhi
tegevuseks on noortele ühiskondliku 
elu korraldamises aktiivsemalt osalemise 
võimaldamine. Tegevus rajaneb demo
kraatia põhimõtetel, liikmete omaalga
tusel ja ühistegevusel. Noortevolikogu 
teeb ka lisaks teistele osaluskogudele 
koostööd valla õpilasesindusega, nende 
jaoks on oluline tuua haridusvaldkonna 
probleemid esile ning proovida leida 
neile lahendus.

Noortevolikogu valimise kord, 
eesmärgid ja ülesanded on kirjeldatud 
noortevolikogu põhimääruses valla 
kodulehel.

Alutaguse turvalisus on meie kõigi kätes
Indrek Hindreus 
Alutaguse piirkonnapolitseinik

Aasta 2023 on täiskäigul alanud. Sel-
leks, et kõigi uusaastasoov õnneli-
kule elule ka täide läheks, saab igaüks 
midagi ära teha. Vaatamegi möödunud 
aastale tagasi saamaks selgust, kuidas 
minna edasi. 

Olenemata aastaarvust on Alutaguse 
valla peamisteks murekohtadeks olnud ja 
jäänud vägivallateod, vargused ja sekka 
ka joobes juhid, kes meie igapäevast liik
lust ohustavad. 

Kui aga vaadata pikema pilguga 
ringi, siis ei eristu Alutaguse vald kui
dagi teistest omavalitsustest – paljuski 
on sealgi samad kitsaskohad või on neid 
veel enamgi. 

PEREVÄGIVALD ON PROBLEEM
Enim paistsid möödunud aasta jook
sul silma isikuvastased ehk vägivallaga 
seotud süüteod. Mullu registreeriti neid 
kokku 21 juhul, mis on koguni 7 juhtumi 
jagu rohkem kui sellele eelnenud aastal. 
Seda enam, et viimastel aastatel ei ole 
vallaelanike arv muutunud, küll on aga 
kasvanud vägivallakuritegude arv. Tõe
näoliselt pole teadete suurenemise taga 
mitte vägivaldsuse vaid inimeste tead
likkuse kasv, sest aina enam inimesi jul
gevad oma murega perevägivalla korral 
politseisse pöörduda ja abi küsida. Aitäh 
teile selle usalduse eest. 

Kui kuulete naaberkorterist vägival
lale viitavaid hääli või teate kedagi, kes 

ei julge ise abi otsida, siis palun andke 
sellest ise piirkonnapolitseinikule märku 
ning julgustage samas abivajajat. Kui 
seda mitte teha, muutub vägivald aja
pikku aina räigemaks ning võib kaasa 
tuua ka väga traagilisi tagajärgi. 

VARGUSED EI LAKKA
Teiseks probleemkohaks on vargused, 
mis samuti vaatamata aastaarvule või 
hooajale ei näita lakkamise märke. Mullu 
registreeriti Alutagusel 19 vargust ehk 
kahe võrra enam kui sellele eelnenud 
aastal. Olgugi, et Eestis on väga turva
line elada, ei tähenda see siiski, et oma 
hinnalist vara peaks jätma laokile ja 
varastele võtta. Mis ripakil, see viiakse 
ära. Nii tasub ikka ja jälle veenduda, et 
kõrvalhoonete uksed saaks lukku ning 
kõik kallihinnalisem saaks võõra silma 
eest ära pandud. Kel võimalik, saab pika
näpumeeste heidutamiseks ja vajadusel 
varguse tuvastamiseks abi ka turvakaa
mera paigaldamisest oma koduõuele. 

Häid suhteid tasub hoida ka naab
ritega, kes saavad teie varal silma peal 
hoida, kui ise kodust eemal olete. Veel 
enam, kui soovite turvalisuse tippmeist
rite sekka kuuluda, siis soovitame liituda 
Naabrivalve programmiga, mille kohta 
saab soovi korral lisainfot ka minult. Kui 
juhtub, et olete aga juba varguse ohvriks 
langenud, on esmatähtis sellest viivita
matult politseile numbril 112 teada anda. 
Rikkumata sündmuskohalt ja kuuma
delt jälgedelt on võimalik varga kohta nii 
mõnigi tõend koguda. Kui vargusest tea
tatakse aga päevi või nädalaidki hiljem, 

on tõendite kogumine kas muutunud 
ilmastikuolude, vahepealse inimtegevuse 
või muu tõttu juba pea võimatu. 

JOOBES JUHTE JAGUB 
Liiklussüütegusid registreeriti mullu 13 
ehk ühe jagu rohkem kui aasta varem. 
Endiselt olid kõik need juhtumid seotud 
joobes juhtimisega. Kogukonnas, kus me 
kõik hoolitseme üksteise turvalisuse eest, 
ei tohi ühelgi juhul joobes juhi ees silma 
kinni pigistada. Isegi, kui rooli kipub teie 
enda lähedane. Takistage teda ja kui see 
ei aita, kutsuge politsei. Märgates kaht
lasi manöövreid tegevat autojuhti, andke 
sellest samuti teada numbril 112. Nii 
võite päästa kas selle autojuhi enda või 
ka mõne juhusliku liikleja elu, kui purjus 
juht avarii peaks põhjustama. 

Avariidest paraku Alutaguse eelmi
sel aastal ei pääsenud – kokku juhtus 
13 avariid, milles sai viga 18 ja hukkus 
4 inimest. Kui püüda leida üht ühist 
nimetajat, mida avariide ennetamiseks 
igaüks saaks teha, siis on see liigse kii
rustamise või ka kihutamise vältimine. 
Hoidke käed roolil, silmad teel ja jalg 
gaasipedaalil vaid nii palju, et arvestaks 
piirkiiruse, teeolude ja oma sõiduoskus
tega. Meil kõigil on vaid üks elu, hoidke 
seda. 

Kui soovid turvalisuse tagamisele veelgi 
enam kaasa aidata, siis kutsume sind lii-
tuma abipolitseinike ridadega. Lisainfot 
selle kohta saad sigrit.hang@politsei.ee 
või telefonil 33 72 352.

Alutaguse Vallavalitsus teavitab, et Uus
küla spaahotelli ja selle lähiala detail
planeeringu eskiislahenduse avalik 
väljapanek toimub 30.01.–12.02.2023 
Alutaguse Vallavalitsuses (Tartu mnt 56, 
Iisaku alevik). 
Planeeritav ala hõlmab Uuskülas asuvaid 
Männiku tee 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 7a, 8, 9, 10, 
12, 14, 23, 25, T1, Männikäbi tee 1, 2, 3, 4, 
5, Alajaama, Orava tee 1, 2, 3, 4, 5, 6, 4, 2, 
Linnu tee T1, T2 ja Iisaku metskond 163 
katastriüksuseid. Planeeringualale jäävad 
osaliselt Männiku tee T2 ja Kauksi-Vasknarva 
tee katastriüksused. Planeeringuala suurus 
on ca 10,5 ha.
Planeeringu koostamise eesmärgiks on 
Uusküla spaakompleksi rajamine ning spaa 
külastajatele ning kohalikele elanikele või-
maluste pakkumine rekreatsiooni- ning 
puhketegevusteks. Detailplaneeringuga 
muudetakse osaliselt planeeringualal 

asuvate kruntide maakasutuse sihtotstarvet, 
määratakse ehitusõigus kaheksakorruselise 
spaahotelli, majutus- ja kõrvalhoonete ehi-
tamiseks ning kavandatakse avaliku kasutu-
sega puhkeala. Detailplaneering on kooskõ-
las Alutaguse valla üldplaneeringuga.
Planeeringumaterjalidega on võimalik ava-
liku väljapaneku ajal tutvuda valla veebi-
lehel: www.alutagusevald.ee/avalikud-val-
japanekud ning igal isikul õigus avaldada 
detailplaneeringu kohta arvamust. 

***
Alutaguse Vallavolikogu tunnistas 
22.12.2022 otsusega nr 82 Kuremäe küla 
detailplaneeringu Allika tee 2//Raama
tukogu, Allika tee 4, Allika tee 6 ja Tehno 
kinnistute osas kehtetuks.
2018. aastal kehtestatud Kuremäe küla 
detailplaneeringu (koostaja Kobras AS, 
töö nr 2016_075) peamised eesmärgid 
olid Kuremäe küla reformimata maadele 

kasutusotstarvete ja vajadusel ehitus õiguse 
määramine ning Pühtitsa kloostri suur-
pühadega seotud parkimisprobleemi lahen-
damine. Planeeringuala suurus oli ca 24,6 ha.
Planeeringuala põhjaosas asuvad munitsi-
paalomandis olevad Allika tee 2//Raama-
tukogu, Allika tee 4, Allika tee 6 ja Tehno 
kinnistud. Vald soovib maaomanikuna pla-
neeringu elluviimisest nendel kinnistutel 
loobuda – viia Allika tee 4 katastriüksusel 
läbi maakorraldustoimingud ning müüa 
olemasolev hoone (laekunud ettepaneku 
kohaselt), laiendada raamatukoguhoonet 
ning rajada juurdepääs invatranspordile, 
ehitada rattaparkla ja jäätmehoone ning 
kaaluda raamatukogu hoonet teenindava 
päikesepargi rajamist Tehno kinnistule.
Detailplaneeringu osaliselt kehtetuks 
tunnistamine ei takista detailplaneeringu 
terviklahenduse elluviimist ülejäänud pla-
neeringualal. Detailplaneeringu osaliselt 

Detailplaneeringud

Jätkub lk 3
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Postiteenuse osutamine 
kirjakandja poolt
Kui elad piirkonnas, kus lähim postiasutus 
asub kaugemal kui 5 km, siis on võimalik 
tellida kirjakandja tasuta koju.

Kui aga lähim postiasutus on lähemal kui 5 
km, on kirjakandja koju tellimine tasuline 
(tasumine ainult pangakaardiga).

Pärast tellimuse vormistamist võetakse 
tellijaga ühendust hiljemalt järgmisel töö-
päeval (peale kella 13 vormistatud telli-
muste korral) ning lepitakse kokku täpne 
teenindamise päev ja aeg, üldjuhul mitte 
hiljem kui kahe tööpäeva jooksul ja kirja-
kandja saabub ajavahemikus kell 8–17.

Kirjakandja kutsumiseks helista Omniva 
klienditeenindusse numbril 661 6616 
või kirjuta www.omniva.ee/era/abiinfo/
kirjakandja_tellimine

Tellimuse kirjalikul vormistamisel tuleb 
märkida, mida soovid teha kirjakandja abil 
ja mis aadressil teenuse osutamist ootad.

Jäätmejaama teenusest 
Alutaguse vallas 2023 aastal
Alutaguse valla elanikel on võimalus 2023. aastal kodumajapidamises 
tekkinud jäätmeid tasuta viia Uikala ja Torma prügilatesse.

UIKALA PRÜGILA on avatud tööpäeviti 
7.30–19.30, puhkepäeviti ja riiklikel pühadel 
9.00–17.00.
• Uikala prügilas võetakse vallaelanikelt tasuta 
vastu järgmisi kodumajapidamises tekkinud 
jäätmeliike: paber ja kartong (20 01 01); plastid 
(20 01 39); klaas (20 01 02); raamita aknaklaasi 
(17 02 02); biolagunevad aia ja haljastujäätmed 
(20 02 01); bioloogiliselt mittelagunevad aia ja 
haljastusjäätmed (20 02 03 (s.h. 20 02 02)); puit 
(eelsorteeritud) (20 01 38); tekstiil (20 01 10, 
(s.h. 20 01 11)); suurjäätmed (20 03 07).

TORMA PRÜGILA on avatud tööpäeviti 
9.00–18.00, laupäeval 9.00–16.00, pühapäeval 
ja riigipühadel on prügila suletud.
• Torma prügilas võetakse vallaelanikelt tasuta 
vastu järgmisi kodumajapidamises tekkinud 
jäätme liike: paber ja kartong (20 01 01) liigiti 
(paber ja kartong eraldi), plastid (20 01 39), 
metallid (20 01 40), klaas (20 01 02), raamita 
aknaklaas (17 02 02), biolagunevad aia ja hal
jastujäätmed (20 02 01), bioloogiliselt mitte
lagunevad aia ja haljastujäätmed (20 02 02, 20 
02 03), puit (20 01 38), tekstiil (20 01 10, 20 
01 11), suurjäätmed (20 03 07), elektroonika 
(16 02), põllumajanduskemikaalid (02 01 08*), 
trüki värvid (08 03 12*), muud mootori, käigu
kasti ja määrdeõlid (13 02 08*), ohtlik pakend 
(15 01 10*), õlifiltrid (16 01 07*), pliiakud (16 
06 01*), Nicdakud (16 06 02*), happed (20 
01 04*), leelised (20 01 15*), fotokemikaaalid 
(20 01 17*), lum.lambid (20 01 21*), elavhõbe 
(20 01 21*), pestitsiidid (20 01 19*), vanavärv, 
liimid ja vaigud (20 01 27*), EES jäätmed (20 
01 35* ja 20 01 36), sortimata ravimikogused 
(20 01 98*), patareid ja väikeakud (20 01 33*), 
pakendid (15 01).

Jäätmete transport prügilasse tuleb ise orga
niseerida ning ära antavad jäätmed peavad olema 
liigiti sorteeritud. Jäätmete äraandmisel tuleb Alu
taguse valla elaniku staatust tõendada Alutaguse 
valla kodanikukaardi ja IDkaardi esitamisega 
(prügila töötajale tuleb kontrollimiseks esitada 
mõlemad dokumendid). Jäätmeid üle andev ela
nik peab lähtuma prügila töötajate korraldustest. 
Üle antavad jäätmed peavad olema sorteeritud 
vastavalt ülaltoodud nimekirjale. Sorteerimata 
jäätmeid prügilas tasuta vastu ei võeta.

Jätkuvalt  saab ohtl i kke jäätmeid ja 
elektroonika romusid ära anda ka valla territoo
riumil asuvates ohtlike jäätmete (Iisaku alevik ja 
Mäetaguse alevik) ja elektroonikaromude (Illuka 
teenuskeskus) kogumispunktides. Iisaku alevikus 
on elektroonikaromude äraandmiseks katlamaja 
kõrval avatud uus kogumispunkt, ohtlikke jäät
meid saab jätkuvalt üle anda olemasolevas kogu
mispunktis. Juhime tähelepanu sellele, et Mäe
taguse aleviku ohtlike jäätmete kogumispunkti 
mahutavus on piiratud ning suured elektroonika
jäätmed (nt telekad, külmkapid, pesumasinad 
jne) tuleks viia Iisaku või Illuka teenuskeskuse 
elektroonikaromude kogumispunkti või Torma 
prügilasse. 

Kõik kogumispunktid on videovalve all. Oht
like jäätmete või elektroonikaromude kogumis
punkti ukse taha jätmine on keelatud ning seda 
käsitletakse prügistamisena. Vastavalt kehtivale 
jäätmehoolduseeskirjale on prügistamine raha
trahviga karistatav.

Taas avaneb hajaasustuse 
programmi taotlusvoor
Alutaguse Vallavalitsus annab teada, et alates 
1. veebruarist 2023. a avaneb Hajaasustuse prog
rammi taotlusvoor. Taotluste esitamise tähtaeg 
on 3. aprill 2023.

Hajaasustuse programmi eesmärgiks on tagada 
hajaasusutusega maapiirkondades elavatele pere-
dele head elutingimused. Programmi kaudu toe-
tatakse majapidamises joogivee kättesaadavuse 
tagamist ja veekvaliteedi parandamist, elamu heit-
vee nõuetekohast kanaliseerimist tagava süsteemi 
rajamist, aastaringselt ligipääsetava juurdepääsu-
tee rajamist ning leibkonna vajadustele vastava 
autonoomse elektrisüsteemi rajamist (tingimusel, 
et majapidamine ei ole liitunud elektrivõrguga).

Programmi üldtingimused on järgnevad:
• Taotleja alaline elukoht on taotluse esitamise aasta 
1. jaanuarist hajaasustusega maapiirkonnas asuv 
majapidamine.
• Taotleja elukoht on rahvastikuregistri andmete 
kohaselt katkematult taotluse esitamise aasta 1. jaa-
nuarist majapidamine, millele projektiga toetust 
taotletakse.
• Taotlejal ei tohi olla riiklike maksude osas mak-
suvõlga, välja arvatud juhul, kui see on ajatatud.
• Projektil võib olla ka kaastaotleja(id). Kaastaotlejale 
kehtivad samad tingimused, mis taotlejalegi.
• Juhul, kui hajaasustuse programmist on toetust 
saadud varemgi, peab taotluse esitamise päeval 
eelmise toetuse kasutamise aruanne olema koha-
liku omavalitsuse poolt kinnitatud.

• Projekti ajalise kestuse arvestus algab toetus-
lepingu sõlmimisest ning projekti elluviimine peab 
olema lõppenud 31. oktoobriks 2024.

Toetuse taotlemise täpsemad tingimused, nõuded 
ja kohustused on leitavad riigihalduse ministri 
22.02.2018 määrusest nr 14 „Hajaasustuse prog-
ramm", mis on leitav Riigi Teatajast www.riigi-
teataja. ee/akt/110122019004?leiaKehtiv või Riigi 
Tugiteenuse Keskuse kodulehelt (www.rtk.ee/
toetused/toetuste-rakendamine/elukeskkond/
hajaasustuse- programm) ja Alutaguse Valla-
valitsuse veebilehelt (www.alutagusevald.ee/
hajaasustuse-programm). Nimetatud veebilehte-
del on olemas ka taotlusvormid ja muud vajalikud 
juhendmaterjalid. 

Vastavalt programmdokumendi § 17 lõikele 
1 punktile 2 kinnitas Alutaguse Vallavalitsus 
hajaasustuse programmist 2023. a toetatavate 
valdkondade prioriteetsuse järgmiselt:

1.1 veesüsteemid
1.2 kanalisatsioonisüsteemid
1.3 juurdepääsuteed
1.4 autonoomsed elektrisüsteemid

ja eelistatud sihtrühmad järgmiselt:
2.1 lastega pered
2.2 pered, kus elab puudega inimene

Lisainfo: 
Küsimuste korral pöörduge Alutaguse valla 
arendusspetsialisti Piret Anvelti poole 
(telefon 336 6923, mobiil 5886 6864; 
e-post piret.anvelt@alutagusevald.ee).

kehtetuks tunnistamise otsusega on võimalik tutvuda 
Alutaguse valla dokumendiregistris: http://delta.
andmevara.ee/alutaguse_vald/dokument/5654592. 

***
Alutaguse Vallavolikogu algatas 22.12.2022 otsu
sega nr 81 Rannapungerja küla VahtramäeKõrtsi, 
Kalmuse ja Kalmuste kinnistute detailplaneeringu.
Planeeritav maa-ala hõlmab Vahtramäe-Kõrtsi 
(81501:005:0482), Kalmuse (81501:005:0252) ja 
Kalmuste (81501:005:0194) kinnistuid ning piirneb 
Rannapungerja jõega. Planeeritava maa-ala suurus 
on ca 5,4 ha. Planeeritava maa-ala piir on algatamise 
otsuse lisas.
Detailplaneeringu koostamise eesmärk on elamu-
tüüpi rendimajadele ehitusõiguse määramine ning 
ehituskeeluvööndi vähendamine olemasoleva hoone 
piirini. Üldplaneeringu kohaselt on tegemist keskuse 
maa-alaga. Detailplaneeringuga tehakse ettepanek 
üldplaneeringu muutmiseks Rannapungerja jõe ehi-
tuskeeluvööndi osas. Detailplaneeringu koostamisel 

tuleb arvestada kaldakaitse eesmärkidega, milleks 
on kaldal asuvate looduskoosluste säilitamine, inim-
tegevusest lähtuva kahjuliku mõju piiramine, ranna 
või kalda eripära arvestava asustuse suunamine ning 
seal vaba liikumise ja juurdepääsu tagamine.
Planeeringu algatamisel jäeti algatama KSH, sest 
eelhinnangu raames teostatud analüüsi tulemusi 
arvestades ei kaasne detailplaneeringuga kavanda-
tava tegevuse elluviimisel negatiivset mõju piirkonna 
loodus- ja sotsiaalmajanduslikule keskkonnale. Või-
malike uuringute tegemise vajadus selgub detail-
planeeringu koostamise käigus.
Planeeringu koostamise algataja ja kehtestaja on 
Alutaguse Vallavolikogu, koostamise korraldaja Alu-
taguse Vallavalitsus. Koostamisest huvitatud isik on 
MR Investments OÜ. 
DP algatamise ja KSH algatamata jätmise otsusega on 
võimalik tutvuda Alutaguse Vallavalitsuses (Tartu mnt 
56, Iisaku alevik, Alutaguse vald) tööajal ja Alutaguse 
valla veebilehel www.alutagusevald.ee/algatatud. 

NB! Korraga saab elanik tasuta üle anda 
maksimaalselt 500 kg ühte jäätmeliiki. 
Kogus, mis ületab 500 kg tuleb elanikul 
tasuda endal vastavalt hinnakirja alusel. 

VÕIMALIK ON:
• saata standardpakki (kuni 20 kg)
• saata kirja
• maksete vahendus
• kätte saada pakki
• kätte saada tähitud kirja
• osta postmarke, ümbrikke või pakendeid
• tellida ajalehti või ajakirju
• saata rahakaarti
• kätte saada rahakaarti
• kätte saada menetlusdokumenti

DetailplaneeringudAlgus lk 2
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Kodalukk lahti ja otse aita
Mari Oolberg
SA Iisaku Kihelkonna Muuseumi direktor

 

Iisaku muuseumis on tulemas veeb
ruaris põnev näitus kodalukkudest. 
Kodalukke valmistab Eestis naiste
rahvas – Heidi Solo. Lisaks lukkude 
valmistamisele on Heidi uurinud 
kodalukke üle terve Eesti ja ka 
välismaal. 

Kodalukk on üks kaval ja nupukas 
leiutis ja meil Iisakus on vedanud, sest 
meie muuseumis on ka üks näidis. Kahju on 
sellest, et sa võid ükskõik kui näitlikult rääkida, 
mismoodi see lukk töötab ja kuidas ta teiselt poolt välja näeb, aga ega see 
pilti ette ei anna. Suur hulk inimesi ei teagi, et võtit ei pea ilmtingimata 
luku augus keerama vaid võib ka tõsta ja seda muidugi õigesti, muidu lukk 
ei avanegi. Tore ongi siis avastada, et kui kõike õigesti teha, siis kodalukk 
ikkagi avaneb. Heidi Solo valmistab meile kaks lukku, mida saab vaadata 
läbi klaasi ka teiselt poolt ja saab katsetada, kuidas selline lukk töötab.

Lisaks palusime kuldsete kätega meistrit, et ta teeks meile ka magasi-
aida pulga. Mis sellega tehti ja kuidas see välja näeb, saab näha veebruari 
alguses, kui saame üles näituse erinevatest kodalukkudest.

Näitus ja lukkude analoogid on valminud Virumaa Pärimuskultuuri 
(Eesti Rahvakultuuri Keskus) toetuse abil ja avatud veebruari algusest SA 
Iisaku Kihelkonna Muuseumi (Tartu mnt 49), peasaalis.

 

Martin markkinat ehk Tuglase Seltsi 
mardilaat Helsingis 19.–20. novembril
Mari Oolberg
SA Iisaku Kihelkonna Muuseumi direktor

 

Võtsime sellise julgustüki ette, et osalesime IdaVirumaa Turismiklastri 
Virumaa grupis, kellega käisime Soomes mardilaadal, et tutvustada 
meie ilusat Alutaguse piirkonda.

Ida-Virumaa poolt organiseeris ja ajas asju Ingrid Kuligina – suur 
tänu talle, et aitas meid. 

Muuseumi esindas Merike Vaarmets, kes kogus oma soome keele 
oskuse kokku, et olla võimalikult osav Soome turisti siia meelitamisel. 
Põhjaliku ettevalmistuse tulemusena tegime veel lisaks muuseumi poolt 
kaasa soomekeelse reklaamlehe, kuhu panime peale muuseumi tut-
vustuse ka infolingid koos QR-koodidega Mäetaguse von Rosen Spa, 
Kauksi Puhke maja, Kauksi telklaagri, Alutaguse Puhke- ja Spordikeskuse 
ja muidugi meie koduvalla Alutaguse kohta.

Koos muuseumi esindusega olid Iisaku kandist väljas veel meie koha-
likud firmad Lammas ja Roos, Kauksi Puhkemaja, Kuru villa. Lisaks andis 
oma materjale kaasa ka RMK Alutaguse Rahvuspargi Infokeskus. Väga 
tore, et meil oli, millega uhkustada. Meil on kus süüa ja magada, on mida 
vaadata, on mida teha. 

Tõlketöö reklaamlehe jaoks tegi ära Ida-Virumaa sõber, meie mees 
Soomes – Timo Raussi.

Peab rõõmuga nentima, et soomlastel oli Alutaguse ja üldse Ida-Viru-
maa vastu päris suur huvi, jääme neid siis suurel hulgal külla ootama.

Tagasivaade 2022. aastale 
Iisaku Kunstide Koolis
Pille Nagel
Iisaku Kunstide Kooli direktor

2022. aasta 31. detsembri seisuga õppis 
Iisaku Kunstide Koolis 69 õpilast – 
kümme õpilast Mäetaguse Põhikoolist 
ja 59 Iisaku Gümnaasiumist. Õpetatava-
teks huvialadeks on tants, kunst, ukulele, 
löökpillid, kitarr, viiul, klaver, plokkflööt, 
akordion, karmoška. Lisaks õppekava-
järgsele tegevusele pakume võimalust 
osaleda keraamikaringis, täiskasvanute 
pilliõppes ja rahvatantsuringides. Kahe 
rahvatantsurühmaga on plaanis osaleda 
suvel Tallinnas noorte tantsupeol.

Jällegi on aastale tagasi vaadates põhjust 
nentida, et laias maailmas toimuv mõjutab 
meidki. Koroonaviirus on küll taltunud 
ning sel õppeaastal koduõppele ei tulnud 
enam jääda, kuid taas oli keeruline aasta. 
Sõda Ukrainas ei jätnud meidki puuduta
mata. Meie uus kitarriõpetaja Olena Chas
tukhina sattus Eestisse just sõja eest pakku 
tulles. Oleme püüdnud omalt poolt aidata 
neid, kellel praegu on raske. Nii valmistasid 
kunstiklassi õpilased sinikollaseid meeneid 
Ukraina heaks annetajatele. Oma kontser
tidel ja näitustel kogusime raha Ukraina 
kodutute loomade toetuseks ning tasku
raha Iisaku Gümnaasiumis õppivatele las
tele. Hoolimata rahututest aegadest toimus 
koolielus siiski palju toredat ja kindlasti olid 
kaunid kunstid toeks optimistliku meele 
hoidmisel.

Toimusid kõik meie traditsioonilised 
kontserdid: muusikaõhtu, tantsu huviala 
hindeetendus, õppeaastat lõpetav kont
sertaktus, õppeaasta avaaktus ja jõulu
kontsert. Uuendusena toimusid kevadel 
väikesed klassikontserdid, kus kõik ühe 
õpetaja õpilased üles astusid. Nii said kõik 
lastevanemad oma laste esinemisi näha. 
Tantsuõpetaja Ave JäägerNurgamaa viis 
tänavu lõpule tantsuõpetaja magistriõpin
gud Tartu Ülikooli Viljandi Kultuuriaka
deemias. Õpingute raames valmis koostöös 
õpilastega tantsuetendus „Elemendid".

Ka näitustegevus on meie kooli oluline 
väljund. Toimusid kunstiklassi kevad näitus, 
Sangaste looduspraktika laagri näitused 
Iisaku Kihelkonnamuuseumis ja Alutaguse 

hoolekeskuses. Kunstide kooli koridoris 
on meie õpilaste pildid alati üleval. Iisaku 
rahva majas, muuseumis ja kunstide koo
lis oli eksponeeritud Eesti Kunstikoolide 
Liidu õpetajate 2021. aasta maalilaagri 
tööde näitus „Roheline Järv“.

Korraldasime ja võtsime oma õpilas
tega osa laagritest. Tantsuõpilased osalesid 
pärimuslikus loovlaagris „Mis sa pärid?“ 
kaunis Kadrina mõisas Peipsi ääres. Suvine 
kunstiõpilaste looduspraktika laager San
gastes õnnestus hästi. Laager liitis meid 
üheks tervikuks kokku ja tekkinud sõprus 
näib püsivat. See on parim, mida lisaks 
õnnestunud piltidele laagrist oodata. Täna
vune Eesti Kunstikoolide Liidu kunsti
õpetajate maalilaager toimus meie vallas 
Karjamaal. Olid toredad ja inspireerivad 
päevad. Tutvustasime kolleegidele meie 
kandi loodust ja vaatamisväärsusi, näita
sime meie kooli, külastasime näitusi muu
seumis ja rahvamajas.

Peame oluliseks koostööd kogukon
naga. Meie õpilased ja õpetajad esinesid 
Alutaguse Elulaadikoja korraldatud liha
võtteturul ja jõululaadal, Iisaku Kihel
konna Muuseumi korraldatud külalaadal, 
Iisaku rahvamajas emadepäeva kontserdil, 
kodutütarde rühma aastapäeval Mäetaguse 
mõisas, Atsalama laadal ning jaanituledel 
Illukal ja Iisakus,

Hea koostöö on meil Iisaku Gümnaa
siumiga ja Mäetaguse Põhikooliga – kuns
tide kooli õpilased on hinnatud esinejad 
koolide sündmustel. Iisaku rahvamajas 
algatasime pärimustantsu toa valla elani
kele. Kunstide kooli õpilased ja õpetajad 
tähistasid taas mardipäeva – mardisan
did külastasid Iisaku asutusi ja kodusid. 
Kunsti õpilased teevad koostööd Ranna
pungerja kogukonna eestvedajatega. Sügi
sel käisid nad sealset tuletorni joonistamas 
ning kuulasid pr Pille Põllu ja Tiiu Pärna 
meenutusi endisest elust Rannapunger
jal. Tulemas on tuletorni 100. aastapäev ja 
selleks puhuks korraldatakse postkaartide 
konkurss.

Oleme osalenud konkurssidel ja õpi
laste ning õpetajate tubli töö on pälvinud 
tunnustamist. Irina Sbrodova klaveri
õpilane Tihon Altorv osales konkursil 
„Imitatsioon" Jõhvi Kontserdimajas ning 

Etüüdirallil KohtlaJärve Kunstide Koolis 
saavutades mõlemal konkursil 1. koha. Ta 
esines tublilt ka PLMF konkursil III Viru
maa noor muusik.

Eesti Kunstikoolide Liidu korralda
tud tööteemalisel meemikonkursil pälvis 
auhinna Kaja Tina õpilane Uku Pärn
puu. Kunstiõpilased esitasid oma jõulu
installatsiooni „Päikesekera“ kunstikoolide 
liidu jõuluakende konkursile „Rõõmusta
jad pimedas". Suuremate kunstiõpilastega 
tuuniti eelmise aasta jõuluinstallatsiooni, 
lisades vanu pasunaid ja CD plaate. Koos 
„Päikesekeraga“ moodustus tore komposit
sioon. Tantsuõpetaja Ave JäägerNurgamaa 
pälvis IdaVirumaa Omavalitsuste Liidu 
tunnustuse IdaViru Ehe. Edukalt läks tal 
ka KohtlaJärve riigigümnaasiumi korral
datud konkursil „Väike laul suurele lavale", 
kus tema kirjutatud laul valiti kontserdil 
esitamiseks.

Osaleme oma õpilastega heal meelel 
maakondlikel ja vabariiklikel sündmustel. 
Tantsuõpilased võtsid osa KohtlaJärvel 
toimunud laste ja noorte rahvatantsu
päevast ja Iisakus toimunud folkloori
peost KirdeKillad. Iisaku poiste rahva
tantsurühm osales Rakveres meeste 
tantsupeol. 

Laste silmaringi arendamiseks korral
dame väljasõite etendustele ja näitustele. 
Külastasime balletietendust „Alice Imede
maal“ Estonia teatris, antiikskulptuuride 
ekspositsiooni TÜ kunstimuuseumis ja 
Peeter Mudisti maalide näitust ERMis. 
Toome õpilastega kohtuma inspireerivaid 
meistreid. Tänavu külastasid meid Lauri 
Väinmaa, Ott Kaasik, Urmas Lüüs ja 
ansambel Wana Wõromaa Wunkorkestri. 
Ka õpetajatel on tähtis oma teadmisi värs
kendada ja silmaringi laiendada. Kõik 
õpetajad on saanud osaleda koolitustel. 
Kunstiõpetaja Kaja osales Eesti Kunstikoo
lide Liidu korraldatud õppereisil Veneetsia 
biennaalil. 

Õppevahendite osas väärib märkimist 
keraamikaklassi potikedra soetamine. 
Nüüd on võimalus tutvust teha ka trei
mise tehnikaga. Rõõmu valmistab, et meie 
kunsti õpilane Adeliina Pärn astus Tartu 
Kunstikooli multimeedia erialale õppima 
ja ta on oma valikuga rahul.

Kodalukk. 
foto Eesti Rahva Muuseum

hõiskavad Mari, Liivi, Merike ja Eha
Iisaku muuseumist

 

Kutsusime Iisaku muuseumi töötajatega üles toetama neid, kes Ukrainas 
jäid sel talvel sõja ja pommitamise tõttu külma. Kogusime novembris 
ja detsembris sokke, kampsuneid, kindaid ja mütse. Meie saadetis läks 
detsembris enne jõule rindele ja ühte väikesesse külla Tšernihivi lähedal. 
Lootsime, et kuigi on mitu erinevat sokikogumise kampaaniat, saame 
omalt pooltki natukene head teha, aga teie abiga tuli kokku suur ja või-
mas soojuse kogus. Siiras tänu kõigile, kes aitasid. Maailmas on kurjus 
suure jõuga ründamas, aga teie südamesoojusega antud abi andis vägeva 
vastuse. Meie väike panus liigutas kohalikke elanikke Ukrainas väga ja 
kuna päkapikk oli laste kinnastesse peitnud pisikesed šokolaadid, siis oli 
rõõmu topelt. 

Veel kord aitäh, te tegite midagi väga head!

„Alutaguse rahvas, 
te olete uskumatult sooja südamega,“

„Ma armastan aidata” keskkonnas 
annetati eelmisel aastal 688 011 eurot
Eesti inimesed annetasid eelmisel aastal 
„Ma armastan aidata” annetuskeskkonna 
kaudu kokku 688 011 eurot, mis tähis-
tab uut rekordit keskkonna ajaloos. 54% 
sellest summast läks Eesti-sisestele, 46% 
Ukraina toetusprojektidele.

„Lõppenud aasta näitas mitmel moel, 
kui abivalmid ja kaastundlikud Eesti inime
sed on,” ütles annetuskeskkonna eestvedaja, 
Heateo Sihtasutuse kommunikatsioonijuht 
Katrin Arvisto. „Vahetult pärast Ukrainas 
lahvatanud sõda kasvasid hüppeliselt anne
tused neile organisatsioonidele, mis aitasid 
Eestisse jõudnud põgenikke või andsid abi 
Ukrainas kohapeal. Selle juures jagus anne
tajate tähelepanu ja toetust jätkuvalt ka orga
nisatsioonidele, mis tegelevad Eesti ühiskon
nas oluliste teemadega,” tõi Arvisto välja. 
„Loodan, et inimesed, kes eelmisel aastal 
kas esmakordselt või üle pika aja annetasid, 
kogesid sellega kaasnevat head tunnet ja jät
kavad südamelähedaste algatuste toetamist 
ka edaspidi. Seda abi on väga vaja,” lisas ta.

Esimest korda annetuskeskkonna 
ajaloos said ülekaalukalt enim annetusi 

organisatsioonid, mis seisavad tugeva ja 
sidusa ühiskonna eest. Neile annetati kokku 
320 288 eurot ehk 47% kõigist aasta jooksul 
tehtud annetustest. Sellesse kategooriasse 
kuulub ka enamik Ukrainaga seotud pro
jektidest ning suurim annetuste koguja oli 
Päästeliit 114 478 euroga.

„Täname annetajaid nii Päästeliidu kui 
Ukraina päästjate poolt. Oleme tänu teile 
saanud pakkuda kiiret ja vajalikku abi oma 
Ukraina kolleegidele – sellega on reaalselt 
elusid päästetud, sõjaõudusi vähendatud. 
Samal ajal hoiame ja toetame ka Eesti oma 
päästjaid, et elupäästev abi oleks lähedal, 
meie kogukonnad hoitud," sõnas Päästeliidu 
juhatuse esimees Piia Kallas.

Lisaks Päästeliidule kogusid eelmisel 
aastal suuremas mahus annetusi MTÜ 
Mondo, vähiravifond Kingitud Elu, Tallinna 
Lastehaigla Toetusfond ning Eestimaa Loo
makaitse Liit. Kõik neist peale vähiravifondi 
kogusid annetusi ka Ukrainaga seotud tege
vuste toetuseks.

Keskmine ühekordne annetus oli eelmi
sel aastal 43 eurot (aasta varem 34 eurot), 

aasta jooksul tehti ka mitu 5000eurost 
annetust. Enim annetati märtsis ja kõige 
vähem septembris. Kõige suurem osa, 
47% annetuste kogusummast läks tugeva 
ühiskonna valdkonna organisatsioonidele. 
Viiendik ehk 21% annetustest läks laste ja 
perede heaks, 16% tervise valdkonna organi
satsioonidele, 14% loomade ja looduse eest 
seisvatele ühendustele ning 3% haridusvald
konnas tegutsevatele organisatsioonidele.

2022. aasta eraisikute annetuste 
kogusummale lisandus enam kui 233 300 
eurot Swedbanki poolt, mis sisaldas pan
gapoolset võimendust annetamistalgutel ja 
panustamist teistesse annetuskeskkonnaga 
seotud heategevusprojektidesse.

„Ma armastan aidata” annetuskeskkonna 
asutasid Heateo Sihtasutus ja Swedbank 
2008. aastal. 15 aastaga on „Ma armastan 
aidata” kasvanud Eesti suurimaks annetusi 
vahendavaks keskkonnaks, kust iga soo
vija leiab endale südamelähedase organi
satsiooni, keda toetada. Aastate jooksul on 
armastanaidata.ee kaudu annetatud enam 
kui 4 miljonit eurot.
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Foto: Auli Isakar

Mõtteid kunstikoolide liidu 
talvepäevadelt Helsingis
Kaja Tina
Iisaku Kunstide Kooli kunstiõpetaja

Tänu Eesti Kunstikoolide Liidu tegevu-
sele on ka väiksemate huvikoolide õpeta-
jad saanud võimalusi tutvuda kunstnike 
loominguga meilt ja mujalt ning avardada 
seeläbi oma maailmapilti. Väga olulised 
ja inspireerivad on kohtumised kollee-
gidega. Tänavu toimusid meie liidu tra-
ditsioonilised talvepäevad 3.–4. jaanuaril 
Helsingis, millest me koos Pille Nageliga 
osa saime. 

Kõigepealt külastasime PõhjaHelsingi 
kunstikooli. See on erakool, asutatud koha
liku kogukonna algatusel ja eestvedamisel. 
Kasutusse võeti tühjana seisnud laohoo
ned, kus on pärast ruumide sobivaks 
kohandamist leidnud koha nii muusika 
kui kunstikool. Kunstikoolis õpib umbes 
500 õpilast ja tegutsetakse kolmes Helsingi 
linnaosas. Rahastatakse kooli tegevust 1/3 
ulatuses riigi, 1/3 ulatuses omavalitsuse ja 
1/3 ulatuses lapsevanemate poolt. Õppe
maks, mida vanemad tasuvad, on umbes 
45 € kuus. Liigset luksust ei ole kool taga 
ajanud, kuid kõik vajalik on olemas ning 
õhkkond inspireeriv ja hubane. Meie tava
pärasest õppekavast erinev on neil see, et 
kirjalikku tagasisidet antakse kooli poolt 
õpilasele alles siis, kui õpilane on läbinud 
800 õppetundi. Lõputöö tegemiseks läheb 
siis, kui läbitud on 1200 õppetundi ja sel
lega võib tegeleda kuni aasta. Kool arves
tab üpris palju õpilaste võimete, soovide 
ja suutlikkusega. Mõndagi kuuldust tasus 
kõrva taha panna.

Ülejäänud aeg möödus tihedalt näitusi 
külastades. Tallinna läheduses elavad õpeta
jad külastavad Helsingi kunstinäitusi sageli. 
Meil on see jäänud kahjuks pika vahemaa 
taha. Maailmakunsti oma koduvallas pole 
paraku võimalik eksponeerida ega nautida, 

kursis tuleks siiski olla. Muljet avaldasid 
Helsingi kunstimuuseum HAM, Taidehalli 
kunstimuuseum, kaasaegse kunsti keskus 
KIASMA, Forsblomi galerii ja valguskunst
niku Jyri Sinisalo looming GLO Hotel 
Artises. GLO Hoteli interjöör oli samuti 
vaatamist väärt. Tegemist on juugendi 
ajastu rahvusromantismiga, mille sarnast 
ainult Põhjamaades võib kohata. Püüdsime 
sisse saada ka Amos Rex galeriisse, aga see 
õnnestus vaid neil, kes olid eelmisel päe
val internetis pileti soetanud. Järjekord oli 
lõputu ega ilmutanud kahanemise märke. 

Astusime sisse üpris uude Helsingi 
raamatukogu hoonesse. Sattusime ideaal
keskkonda, mida ühe kogukonna kesku
sena üldse ette kujutada suudame. Ma ei 
pea silmas ainult suurepärast kaasaegset 
arhitektuuri, vaid võimalusi, mis on loo
dud vabaks kasutamiseks kõigile soovija
tele. Kohe avamise hetkest hommikul kell 
10.00 täitus raamatukogu külastajatega. 
Fuajees on üles pandud rohkelt malelaudu 
ja uskuge või mitte, malemängijaid leidus 
küllaga. Hoones oli lisaks raamatutele palju 
muudki, näiteks värviprinterid ja 3D prin
terid neile, kel vajadus midagi luua, aga ei 
jaksa endale veel isiklikku printerit soe
tada. Soovijad võisid stantsida endale ka 
märke. Oli näha õmblusmasinaid ja neid ka 
kasutati. Seinal on vitriin pillidega – võta 
ja mängi, kui soovid. Sisustatud on mõned 
helistuudiod, kus algaja võib oma katsetusi 
salvestada. On võimalik broneerida boksi 
kohtumiste ja väiksemate koosolekute 
jaoks. Või lihtsalt kellegagi kokkusaami
seks. Hoones on väike saal, kus võib teha 
bändiproovi, anda kontserti, katsetada tant
susamme või viia läbi näiteks mälumängu 
või kohtumist kirjanikuga. Kõigeks sobilik 
ja vajalik sisseseade on olemas. Ratastoolis 
kulgejad ja noored emad lapsevankritega on 
igal pool teretulnud – ligipääsuks ja liikumi
seks on kõik võimalused loodud. Kui kõht 

tühi, siis I korruse restoran pakub erinevate 
toitumiseelistustega inimestele mitmekesist 
ja taskukohast menüüd. 

IV korrus on tervenisti eri vanuses laste 
päralt. Lõputud riiulid lasteraamatutega, 
mida võib lehitseda ja lugeda. Liigutav 
oli näha vanavanemaid, kes lapselastele 
ette lugedes nendega koos kvaliteetaega 
veetsid. Oli mängunurki ja meisterdamise 
ning joonistamise kohti. Valitses sõbralik
kus, heatahtlikkus ja turvatunne. Keegi ei 
käratsenud ega tõugelnud. Mängiti koos 
ja sobitati esimesi tutvusi. Emadisad olid 
lastega kannatlikud ja rahulikud. Lapsed 
harjuvad titest peale esteetilises ja huvitavas 
keskkonnas aega veetma ja küllap teevad 
seda ka täiskasvanuna. Kõlab nagu ulme? 
Aga pole seda mitte. 

Raamatukogus ringi vaadates meenus, 
et kodumaakonna turismiteoks nimetati 
mullu ettevõte, mis on asunud laste sealvii
bimist hoogsalt piirama. Veel paneb mõt
lema, et Eestimaal kipub aegajalt ikka mõni 
seltsimaja, koolimaja või lasteaed tegevust 
sundlõpetama. Hooned jäävad pooltühjaks 
ja pole ideid, millega neid täita. Helsingi 
raamatukogu külastades saime aimu, kui 
palju erinevaid võimalusi on tegelikult ühe 
keskuse kasutamiseks. Et kogukonna liik
meid võib paljudel põhjustel kokku tuua. 
Muidugi on olemas juhendajad, kes aitavad 
näiteks 3D printerit, õmblusmasinat või 
muid keerulisemaid seadmeid kasutada. 
Muidugi valitseb seal usaldus ja sõbralik
kus. Inimesed oleks nagu teisest, meile 
harjumatust puust. Aga ilus ja funktsio
naalne ümbrus kutsubki ju sellest kõigest 
hoolima ja korras hoidma. Ja muidugi on 
kõik see toredus, toitlustus välja arvatud, 
külastajatele tasuta kasutamiseks. Võib ju 
öelda, et Soome ongi rikkam riik ja võib 
seda lubada. Aga alati ei alga kõik suurest 
rahast, vaid suhtumisest ja visioonist. Mõt
lemisainet on.

Integratsiooni Sihtasutus otsib 
vabatahtlikke mentoreid eesti 
keele õppijate aitamiseks
Mai Vahtrik
Kommunikatsioonispetsialist
Integratsiooni Sihtasutus

Integratsiooni Sihtasutuse Keelesõbra programm kutsub eesti keelt 
vabalt valdavaid inimesi registreeruma vabatahtlikuks mentoriks, 
kes aitaksid eesti keele õppijatel kõnekeelt harjutada nendega 
ekanalites või telefonitsi vesteldes. 

Keelesõbra programmi eesmärk on pakkuda eesti keele õppijatele 
täiendavaid suhtluskeele harjutamise võimalusi ja julgustada neid keelt 
igapäevaselt kasutama. Kolme tegutsemisaasta jooksul on programm 
toonud kokku ligi 2500 keelesõpra.

„Kutsume vabatahtlikke taaskord programmi panustama – keele-
õppijad ootavad väga võimalust teiega eesti keeles rääkida,“ ütles 
Integratsiooni Sihtasutuse Keelesõbra programmi juht Ave Landrat. 
„Senised hooajad on pakkunud mentoritele üksjagu maailma avarda-
vaid kohtumisi ning ka pikaaegseid sõbrasuhteid,“ lisas ta. 

Vabatahtliku eesti keele mentori ülesandeks on suhelda keeleõppijaga 
eesti keeles erinevatel elulistel teemadel sobivate e-kanalite kaudu 
või telefoni teel 1−2 korda nädalas kolme kuu jooksul. Eelnev õpeta-
miskogemus ei ole vajalik.

Integratsiooni Sihtasutuse keelesõprade programmi eestvedajad 
koguvad nii mentorite kui keeleõppijate andmeid, aitavad neid kon-
takti loomisel ning juhendavad vestlusformaatide valikul ja vestluste 
läbiviimisel.

Oma eelistusi ja võimalusi keeleõppijate toetamiseks saab märkida 
registreerimisvormi Integratsiooni Sihtasutuse veebilehel www.integ-
ratsioon.ee/keelesõber. 

Keeleõppe huviliste registreerimisega Keelesõbra programmi alustab 
sihtasutus 7. veebruaril. Keelesõprade kokkuviimine algab sõbrapäe-
val, 14. veebruaril.Taaskasutusmeisterduste näitus. Foto Anneli Bogens

2022 aasta maailmahariduse päevad Peipsimaa 
koolides äratasid ellu hulga põnevaid ideid ja tegemisi
Ederi Ojasoo
Peipsi Koostöö Keskus

2022. aastal viisid 9 Peipsimaa kooli õpeta
jad ja lapsevanemad oma kooliperedega ellu 
põnevaid maailmahariduslikke tegevusi. 
Populaarsemateks teemadeks töötubade, 
õppekäikude, arutelude korraldamisel olid 
jäätmekäitlus, taaskasutus, toit meie laual ja 
mahetootmine, elurikkus ja selle hoidmine. 

Ligi poolteist aastat kestnud Eesti 
Rahvusvahelise Arengukoostöö Keskuse 
toetatud projekt „Peipsimaa koolide ja 
kogukondade maailmahariduslik tegevus“ 
on läbi saamas. 2021/2022 ja 2022/2023 
õppeaastatel osales projektis kokku 9 Peip
simaa kooli, kus viidi läbi erinevaid kesk
konna ja maailmahariduslikke tegevusi. 
Tublid õpetajad Oskar Lutsu Palamuse 

Gümnaasiumist, Juhan Liivi nim Alatskivi 
Koolist, Illuka Koolist, Mustvee Koolist, 
Kolkja Laste aedPõhikoolist, Võnnu Kesk
koolist, Räpina Ühisgümnaasiumist, Värska 
Gümnaasiumist ja MaarjaMagdaleena 
Põhikoolist suunasid õpilasi läbi põnevate 
tegevuste mõtlema kestlikuma ja õiglasema 
maailma toimimisest.

Maailmaharidus on teadmiste kogum, 
mis aitab meil paremini mõista kuidas glo
baalsed probleemid mõjutavad üksikisiku, 
kogukonna ja ühiskonna igapäevaelu ja 
kuidas igaüks meist saab mõjutada maa
ilma. Maailmaharidus lähtub ÜRO säästva 
arengu eesmärkidest ning on mitmeid või
malusi ja teemasid, et see siduda ühe toreda 
õppeprotsessiga. 

Maailmapäevade raames toimusid 
Peipsimaa koolides õppekäigud ja kogu
konnasündmused, näitused ja konkursid, 

taaskasutuse töötoad, arutelud ja kohtu
mised kooliväliste külalistega, stiilipäevad 
ja laadad, õppeprogrammide külastused 
ja palju muud. Teemadeks, mida koolides 
kõige rohkem kajastati olid: jäätmekäit
lus, asjade ja materjalide taaskasutus, toit 
meie laual ja mahetootmine, elurikkus ja 
selle hoidmine. Maailmahariduse päevade 
planeerimisse oli kaasatud Rohelise kooli 
programmi Eesti koordinaator. Kõikidele 
projektis osalenud koolidele anti või
malus huvi korral liituda Rohelise kooli 
programmiga.

Projektis osalenud õpetajate hinnangul 
on maailmahariduse päevade korraldamine 
koolides oluline. Tagasisidena öeldi, et 
need võimaldavad siduda põnevaid tee
masid õppekavaga ning lõimida omavahel 
õppeainet ja reaalset elu. Samuti nähti, et 
maailmapäevade korraldamine annab hea 
võimaluse teatud teemasid käsitleda õppe
ainete üleselt. Oluliseks peeti, et õpilastel 
tekiks arusaam maailma terviklikkusest 
ning eri protsesside vastastikustest seos
test ja suhetest.

Projekti tegevusena loodi ka maailma
hariduslik veebiviktoriin „Maailma
hariduslikke killukesi“, mida koolides ühe 
tegevusena kasutati. Huvilised leiavad selle 
veebiaadressilt: https://ctc.ee/viktoriinid/
maailmaharidus

https://ctc.ee/viktoriinid/maailmaharidus
https://ctc.ee/viktoriinid/maailmaharidus
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Veikesed allikad teevad suure jõe

Merle Pikhoff

Kõik sai alguse ühel novembrikuu 
õhtul. Kiikla rahvatantsijad olid para
jasti tantsutrennis, kui linnuke neile 
telegrammi tõi. Telegrammis oli kir
jas, et Kiikla lumememmed olid läinud 
soojale maale palmide alla puhkama. 
Et rahvatantsijatel oli olemas võlutekk, 
millest kinni hoides saab üksteist ära 
kaotamata soojale maale minna, otsus
tati minna neid otsima. Paraku oli tekk 
aja jooksul oma võluvõime kaotanud 
ja tantsijatel tuli algul võluvõime teki 
sisse tagasi õmmelda. Mis edasi? Seda 
sai iga jõulumaa külastaja näha prog
rammi alguses näidatud lühikesest 
videost. Selgeks sai see, et lumemem
medel oli palmide all väga lõbus. Palmi 
all peesitamisele vahelduseks lustiti 
basseinis, kohtuti ka lõunamaal suvi
tava jõuluvanaga ja kuulati tema laulu. 
Kiikla rahvale kohaselt kiiguti rippkii
ges ja nauditi puhkust nii hoolega, et 
laev, mis memmed tagasi pidi tooma, 
läks enne ära, kui lumememmed lae
vale jõudsid. Seepärast tegutsesidki 
jõulumaal tänavu triibuseelikute ja 
pasteldega Kiikla memmed. 

Mitmenda jõulumaaga Kiiklas oli 
tegemist? Kuidas see asi alguse sai? 
Kas igal aastal on uus kontseptsioon? 
Tänavu oli arvult 4. jõulumemmemaa. 
Tegemist on kogukonnateenusega ja 
alguse sai sellest, kui Kiikla kogukond 
ühines piiriülese koostööprojektiga 
"Act Local". Projekt pakkus võimalust 
kujundada välja kohalike elanike ja 
külastajate jaoks vajalikke kogukond
likke teenuseid. Jõulumemmemaal 
toimuvad programmid eelnevalt regist
reeritud gruppidele. Oleme valmis 
vastu võtma maksimaalselt 3 gruppi 
päevas. 1,5 tundi kestva programmi 
algul vaadatakse lühikest videofilmi, 
kus lõbusas võtmes näha, kuidas kul
gesid jõulumaa ettevalmistused. Edasi 
mängud, meisterdamine, muinasjutu
vestmine, ka koogisöömine, kui soovi 
on. Me ei korda ennast. Igal aastal mõt
leme välja uue kujunduse ja tegevused. 

Kas külastajaid on piisavalt, tullakse 
põhilised oma vallast või kaugemalt? 
Külastajaid võiks alati rohkem olla. 
Ja olekski, kui erinevad viirused 

takistama ei tuleks. Tänavu oli ena
mik gruppe poole võrra väiksemad 
kui algselt registreeriti ning 2 gruppi 
jäi hoopis tulemata. Külalisi tuleb nii 
umbes 10–30 km raadiusest. Kum
malisel kombel olid kõige kaugemad 
külalised tänavu Iisaku lasteaiast. Suur 
vald ju.

Kuuldavasti sattus teile külla ka kul-
tuuriminister Piret Hartman? 
Täpsemalt kultuuriminister koos nõu
nikuga. Sellega oli nii, et kui kuulsin, et 
minister on külastamas 20. detsembril 
Alutaguse valda, siis kutsusin teda ka 
meie kogukonna kätetööna valminud 
jõulumemmemaad kaema. Aega oli 

küll napilt, aga kõike sai näidatud ja 
tegevusi tutvustatud ja lõpuks jõudis 
isegi jõuluvana kohale ning ei pääse
nud ka minister salmi lugemisest.

Mängime nüüd lahtiste kaartidega. 
Kes tegelikult kogu selle asja taga 
seisavad (kes olid tegevad, kui lap-
sed kohal, kes aitasid dekoratsioone 
üles panna, kes olid sisuloojad jne)? 

Teevad ikka kohalikud tublid ini
mesed oma vabast ajast ja põhitöö 
kõrvalt. Tänavu toimetasid lastega 
kokku 5 erinevat inimest. Lisaks 
minule Kaie, Veronika, Külli, Rene. 
Nemad olid kõige suurema töö tegijad.

Teist sama palju oleks veel tulnud, 
kuid siin sai jälle viirus takistuseks. Nii 
nagu jõuluvanal ja tema päkapikkudel 

on käedjalad enne jõule tööd täis, 
eelnes ka meil programmide toimu
misele kaks nädalat usinat meisterda
mist. Põhjalikult sai ette valmistatud 
meisterdamiskomplektid. Et kui juba 
lapsed laua taga, oleks kõik valmis ja 
sujuks kiiresti ning turvaliselt. 

Mida toredat tänavu meisterdasite? 
Meie meisterdamise märksõnad on 
looduslikud materjalid ja taaskasutus. 
Erinevad rühmad tegid erinevaid asju. 
Nii on korraldajatel huvitav, ei teki 
rutiini. Ja eelneva registreerimise põh
jal arvestasime ka laste vanust, et oleks 
ikka jõukohane. Näiteks sai metsvii
napuu väätidest pärjale kleepida peale 

kaunistusi: päkapiku koos kingikotiga, 
käbid ja lipsud. Suvisest talgupäevast 
üle jäänud voodrilauatükid leidsid 
kasutust ja nendest said alused pui
dust ketastest liimitud lumememmede 
rivile. Tekstiilijääkidest õmmeldud 
jõulusokke said lapsed kaunistada 
kahepoolse teibiga varustatud detai
lidega, millest sai kokku panna põh
japõdra, päkapiku, lumememme või 
jõulupuu. Variante oli veelgi.

Millised olid laste meelistegevused?
On rõõm tõdeda, et kõige suuremat 
imestust tekitas tänavu muinasjutu
tuba. Selle seadsime sisse laval. Lava
stanged lasime alla ja kinnitasime oht
ralt pastellvärvides organzakangast. 
Põrandale valgest vatiinist padjad, 

patjade vahele LED tuledega laternad 
ja pehmed mänguloomad. Ja mulje 
lumisest metsast missugune! 

Kas mängite ka nt ringmänge, kuidas 
tundub, kas tänapäeva lastel on veel 
selleks soovi ja oskust? 
Meil on oma ringmängumemm. Ja 
varasemate aastate põhjal võin öelda, 
et lapsed mängivad väga hea meelega 
ringmänge. Seda enam, et Meeli mõt
leb neid ise välja. Laulab ja mängib 
saateks pilli. Aga tänavu jõulude eel 
tuli ka temal viirustega rinda pista.

Kas kogu kamp võtab asja korralda-
miseks põhitöölt puhkuse?
Ei tea, et keegi oleks võtnud. 

Tegemist siis väga paindlike töögraa-
fikutega inimestega? 
Kuidas kellelgi. Kellel pensioniaeg, 
kellel paindlik tööaeg, kes ise oma 
aja peremees.

Kiikla jõulumemmed tänavad 
toetajaid. Varasematel aastatel oleme 
kasutanud sisustuses rohkesti taas
kasutusmaterjale ja tekstiiljääke. Et 
tänavu lumememmesid toimetamas 
ei olnud, siis sai põhjalikult muuta ka 
interjööri. Domineerisid linased ja 
puuvillased triibukangad, valgustus oli 
soe ja hubane. Selle õdusa õhkkonna 
loomisele aitasid kaasa Alutaguse Val
lavalitsus ja LEADERprojektitoetuse 
strateegia meede 3: „Kogukonna aren
damine ja aktiviseerimine“.

Kas tuleb ka 5. jõulumemmemaa või 
on see hetkel, kui olete just lõpeta-
nud, väga kohatu küsimus? Kujutan 
ette, et vajate üliväga puhkust ja rahu 
pärast sellist pingelist perioodi. 
Usun, et tuleb. Loodan, et kogukond 
nõustub minuga. Väsimust ikka veidi 
tuli, aga see on hea väsimus ja läheb 
ruttu meelest. Kauemaks jääb meelde 
siiras ja armas jõulumeeleolu, mis lap
sed kaasa tõid. Ja kogukonnatunne 
ning piiritu tänu neile, kes oma panuse 
andsid. Ja positiivne tagasiside, mida 
sel aastal lausa rikkalikult saime. Kõik 
see kokku viib loomulikult selleni, et 
aasta lõpus on jõulumemmedel jälle 
käedjalad tööd täis. Üks laps küsis, 
millal lumememmed tagasi tulevad. 
Vastasin, et järgmiseks jõuluks on 
kohal. Mis toredaid mõtteid nad pal
mide alt kaasa toovad, eks aeg näitab. 
Mul on ammu olnud mõttes, et võiks 
teemaks võtta erinevate rahvaste jõu
lukombed. Ja ma ei imesta, kui järg
misel aastal tegutsevad lumememmed 
muinasjutu, mängu ja meisterdustoa 
asemel hoopis erinevatel mandritel. 

Teadaolevalt oli 12.- 22. detsembrini Kiikla rahvamaja muutunud jõulumemmemaaks. Sotsiaalmee-
diast sai aga näha, et lumememmed, kes jõulumaal tavaliselt on toimetanud, olid tänavu otsustanud 
sõita palmisaarele puhkama ja seda kuni aasta lõpuni. Kuidas siis jõulumemmemaal hakkama saadi, 
kes seal toimetas ja lastega tegeles? Kõigest sellest rääkisime Ruth Linnardiga, kes Kiikla rahvamaja 
ja raamatukogu juhatamise kõrval on juba mitmendat aastat detsembris jõulumaa eestvedaja. 

Jõulupidu 
Remnikus
Marit Sepp
Iisaku Gümnaasiumi õpetaja

Traditsiooniliselt pidas Iisaku Gümnaa-
siumi 1.-4. klass oma ööbimisega jõulu-
pidu Remnikus. Tegevusi toimus nii toas 
kui õues. Nagu headel lastel ikka, käis 
meilgi külas jõuluvana. Õhtu naelaks on 
olnud juba aastaid näpukummidest meis-
terdamine, mis ei jäänud ära ka sel aastal. 
Kõigi rõõmuks oli meid öösel külastanud 
ka päkapikk.

Vaivara vanasõna

Jõulumemmemaad külastas ka 
kultuuriminister Piret Hartman.

Ettevalmistused täies hoos. 
Fotod Ruth Linnard ja Külli Raidma
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Alutaguse valla 
fotokonkurss 2022
Alutaguse valla 2022. aasta fotokonkurss on 
jõudnud eduka lõpuni ja Alutaguse Huvikeskus 
kuulutab välja parimad fotod, mis saavutasid 
auhinnalised kohad.
Kokku esitati konkursile 49 fotot, millest selgusid 
žürii hääletuse tulemusel parimad. Žüriisse kuu-
lusid fotograafid Natalya Boytsova, Margit Kurvits 
ja Aulis Pärnpuu.
Täname kõiki, kes konkursist osa võtsid!
Palju õnne kõikidele võitjatele!
NB! Kõikide konkursile esitatud fotodega saab 
tutvuda Alutaguse Huvikeskuse Facebooki lehel.
 

Pöörane TäiskuuÖÖsööming 
Peipsi Toidu Tänaval

Signe Roost
SA Alutagusemaa

ÖÖsööming tuleb taas! 4. veebruari pärast-
lõunal avavad meile juba tuttaval Peipsi Toidu 
Tänaval uksed 35 pop-up välisöögikohta Iisakust 
Saaboldani. Lõkketoidud, elav tuli, kuumad joo-
gid, matkad – mida pöörasemat veel talvises 
Eestimaa looduses soovida.

Alutagusemaal ootavad Peipsi toidu sõpru 
Iisaku Kihelkonna Muuseumi õuel Leemekulbi 
kiigutajad peeruvalgel, Prowintsi suupisted Aluta
guse Rahvuspargi Külastuskeskuse hoovil, pop-up 
restoran Kene Kauksi puhkekülas. Kauksi ranna
hoone hoovis võõrustavad maitseelamuste otsijaid 
Põhja Peipsi Köök ja Minimelts pannkoogikohvik 
ehk Alutaguse öised ampsud. Kui lahtiolekuaeg 
kõigis kohtades on kella 17–01, siis Kauksi ranna
hoone juures läheb samovar huugama juba kella 
kahest pärastlõunal.

Läätsesupp, soolaseenesalat rukkileival, prae
tud Peipsi kala kartulivorstidega, suitsulatika kot
letid, grillitud kohafilee, Vana Tallinna Pavlova 
röstitud leivapururga, traditsioonilised piirakad 
ja pontšikud on vaid mõned näited pakutavast 
maitsetekaskaadist. Kuumad joogid ja lõkketuli 
hoiavad kehad soojas.

Tule ja lase Alutagusemaal end üllatada, 
sest ega siin ei piirduta ainult söögijoogiga. 
Iisaku muuseum kostitab kell 21 ja 23 Alutaguse 
vanade vaimujuttudega päris pimedas muuseumis. 
Kauksi rannahoone juurest saab kell 15, 19 ja 23 
minna matkama koos Alutaguse matka klubiga, et 
uute hõrgutiste jaoks kõhtu ruumi juurde teha. 
Tegevustele ette registreerimise info, kohtade 
kaardi ja menüüd leiab www.facebook.com/
Peipsitoidutanav175.

Tule naudi müstikat ja maitsete müriaadi 
Peipsi Toidu Tänaval!

Marika Valter
Tudulinna Laulu-Mängu Selts

Kui me 20 aastat tagasi seltsi 110. aastapäeva 
tähistasime, liikus isetegevuskollektiivide rong
käik rahvamaja eest Linnamäe laululavale, kus 
toimus kontsert. Õhtul mängis seltsi näitetrupp 
rahvamajas etendust „PilaPeetri testament“. 

Kollektiividest Tudulinna piirkonnas tegutseb 
endiselt seltsi naisrahvatantsurühm Rabaroosid. 
Aegajalt kutsume kokku naisansambli või näi
tetrupi, kes ilmestavad seltsi korraldatud ja meie 
kogukonna jaoks olulisi sündmusi. 

Aastal 2002 olime nooremad, tulvil energiat ja 
ideid. Täna võime olla õnnelikud, kui kord aastas 
aastalõpupeol rahvamajas kokku saame. Ajad on 
muutunud ja meie koos nendega. Oleme tänuli
kud, et meil on veel neid, kellele ja kellega pidu 

korraldada. Piduliste arv aastate jooksul näitab 
tõusutrendi. See on omakorda tunnustus meie 
tegevusele ja vajadusele endistel ja praegustel 
tudulinlastel kokku saada. Väga õnnelikud oleme 
laste üle, kes 30. detsembril seltsi piduliku kont
serdi avasid. Need on meie seltsi tegevliikmete 
lapsed ja lapselapsed. Järeltulev põlvkond, kes ehk 
kunagi meie traditsioone edasi kannab. 

Seltsi 130. aastapäeva pidustused läksid igati 
korda. Rõõmsal ja elujaataval kontserdil astusid 
lisaks lastele üles naisrahvatantsurühm Rabaroo
sid ja segarahvatantsurühm Lampjalakesed Maid
last. Kontserdist ja tantsuõhtust koos ansambliga 
Dolores sai osa vähemalt 120 silmapaari.

Täname kõiki, kes selle ürituse ettevalmista
mise, läbiviimise ja toetamisega seotud olid!

Täname Kohaliku Omaalgatuse Programmi 
ja Alutaguse Vallavalitsust!

FOTOKONKURSI TULEMUSED:
Alutaguse valla aasta foto 2022 I koht – 
„Öised värvid", autor Sirje Raap
Alutaguse valla aasta foto 2022 II koht – 
„Kiikla mõis tähistaeva ja virmaliste valguses”, 
autor Tarmo Hütt
Alutaguse valla aasta foto 2022 III koht – 
„Tipptund”, autor Ann-Leena Miller
Alutaguse Huvikeskuse sotsiaalmeedias toimu-
nud hääletuse tulemusel sai rahva lemmikfoto 
tiitli samuti Sirje Raap fotoga "Öised värvid"

Tudulinna Laulu-Mängu Selts 130

Fotod Maris Eiser

„Öised värvid”, autor Sirje Raap

„Kiikla mõis tähistaeva ja virmaliste valguses”, autor Tarmo Hütt

„Tipptund”, autor Ann-Leena Miller

Jäämäed. 
Foto Alutaguse matkaklubi

https://www.facebook.com/Peipsitoidutanav175http://
https://www.facebook.com/Peipsitoidutanav175http://
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СНЕЖИНКИ НА КАМНЕ
Николай ПАВЛЕНКО,
литератор, переводчик, человек, которому посчастливилось 
жить рядом с этим красивым парком 

В зимнем парке тополя так грустны
Липы просят подождать до весны.
Евгений Евтушенко. "Чертово колесо"

Не знаю, грустят ли в этом парке тополя, дожидаются ли весны 
здешние липы. А вот в чем полностью уверен, так это в том, 

что многие в Эстонии , взглянув на этот фотоэтюд, увидят в нем 
чтото знакомое или гдето виденное. Хорошая была когдато 
в Эстонии традиция размещать школы в бывших господских 
зданиях усадеб. Это только на первый взгляд кажется, что нет 
никакой разницы, в каком здании располагается школа. Главное, 
мол, чтобы класс был просторным, светлым, удобным. Ой, не 
скажите! Путь, который ребенок проделывает от дома до школы, 
не менее важен, чем урок. И это уже не говоря о том, какое благо
творное воздействие на человека оказывает окружение вековыми 
деревьями, музыка ветвей и листвы.

Наш век очень прагматичен, порою даже чрезмерно циничен. 
Все чаще тут и там слышим о том, что в связи с экономическими 
трудностями закрывается та или иная сельская школа. Это и в 
городе закрытие школы  беда великая, а на селе это не просто 
сокращение учебных площадей, тогда стоит под вопросом бла
гополучие и сам факт существования этого населенного пункта. 
Когда впервые зашла речь о закрытии школы в этом здании, то в 
тот же год наш поселок покинуло две молодые семьи! Это даже 
в городе заметно, а уж для местечка, где проживает несколько 
десятков человек, это истинное бедствие.

После долгого периода слякоти, погода сжалилась над нами и 
выдала в качестве "компенсации" снег. Но балтийская погода 
очень игрива и капризна, и за несколько часов способна изменить 
сегодняшнюю рождественскую картину. Ну, разве что некоторые 
снежинки найдут себе приют в расщелинах каменной стены.

Я ВАМ ПИШУ …

ДЕТАЛЬНЫЕ ПЛАНИРОВКИ
Алутагузеское волостное собрание своим 
решением № 82 от 22.12.2022 года признало 
частично недействительной детальную 
планировку (ДП) недвижимостей "Allika tee 
2//Raamatukogu", "Allika tee 4", "Allika tee 6", 
"Tehno" в деревне Куремяэ.
Главными целями введенной в 2018 ДП (раз-
работчик - "Kobras AS", № работы - 2016_075) 
в деревне Куремяэ было определение целе-
сообразности использования нерефромиро-
ванной земли и, при необходимости, пред-
ставления права на строительство и решение 
проблем парковки во время больших празд-
ников Пюхтицкого монастыря. Размер плани-
руемой территории составлял около 24,6 гa.
В северной части планируемой террито-
рии находятся входящие в муниципальную 
собственность недвижимости "Allika tee 2//
Raamatukogu", "Allika tee 4", "Allika tee 6" и 
"Tehno". Волость, как владелец земли, хочет 
отказаться от реализации ДП этих недвижимо-
стей, - провести в кадастровой единице "Allika 
tee 4" процедуру землеустройства и продать 
имеющееся здание (согласно поступившему 
предложению), расширить здание библиотеки, 
организовать доступ для инва-транспорта, 
построить парковку для велосипедов и здание 
для обращения с отходами, а также изучить 
возможность создания солнечного парка для 
обслуживания здания библиотеки на недви-
жимости "Tehno".
Признание ДП частично недействительной 
не препятствует ее целостной реализации на 
остальной планируемой территории. С реше-
нием о признании ДП частично недействитель-
ной можно ознакомиться в регистре докумен-
тов волости Алутагузе: http://delta.andmevara.
ee/alutaguse_vald/dokument/5654592.

***

Алутагузеское волостное собрание своим 
решением №81 от 22.12.2022 года при
ступила к ДП недвижимостей "Vahtramäe-
Kõrtsi", "Kalmuse" и "Kalmuste" в деревне 
Раннапунгерья.
Планируемый земельный участок охва-
тывает недвижимости "Vahtramäe-Kõrtsi" 
(81501:005:0482), "Kalmuse" (81501:005:0252) и 
"Kalmuste" (81501:005:0194), и граничит с рекой 
Раннапунгерья. Размер планируемого участка 
около 5,4 гa, а его граница указана в приложе-
нии к решению о начале ДП.
Цель разработки ДП – это предоставление 
арендным домам жилого типа право на 
строительство и сокращение зоны запрета 
на строительства до границы имеющегося 
здания. Согласно генеральному плану - это 
центр комплекса. ДП вносится предложение 
внести изменения в генеральный план в части 
сокращения зоны запрета на строительства у 
реки Раннапунгерья. При разработке ДП сле-
дует учитывать цели охраны берега, чтобы 
сохранить на берегу природные образования, 
ограничить негативное воздействие человече-
ской деятельности, учитывая при направлении 
застройки особенности пляжа или берега и 
обеспечивая там свободное движение и доступ.
При инициировании ДП было решено не прово-
дить KSH, поскольку по предварительной оценке 
на основании результатов проведенного анализа 
планируемая деятельность не окажет негатив-
ного воздействия на природную и социально-э-
кономическую среду. Необходимость возможных 
исследований выяснится в ходе разработки ДП.
Инициатор и учредитель разработки ДП – Алу-
тагузеское волостное собрание, организатор 
разработки – волостное управление Алутагузе. 
Лицо, заинтересованное в разработке - "MR 
Investments OÜ".

С решением о ДП и отказе от KSH в рабочее 
время можно ознакомиться в волостном 
управлении Алутагузе (Tartu mnt 56, Iisaku 
alevik, Alutaguse vald) и на веб-странице воло-
сти Алутагузе www.alutagusevald.ee/algatatud.

***
Алутагузеское волостное управление сооб
щает, что публичная презентация эскизного 
решения детальной планировки Спа—отеля 
"Уускюла" и прилагающей к нему территории 
состоится 12.02.2023 года в здании Алутагу
зеского волостного управления (Tartu mnt 6, 
Iisaku alevik).
Планируемая территория охватывает нахо-
дящиеся в Уускюла кадастровые единицы - 
"Männiku tee 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 7a, 8, 9, 10, 12, 14, 
23, 25, T1", "Männikäbi tee 1, 2, 3, 4, 5", "Alajaama", 
"Orava tee 1, 2, 3, 4, 5, 6, 4, 2", "Linnu tee T1, T2" и 
"Iisaku metskond 163". На планируемой террито-
рии частично остаются кадастровые единицы 
"Männiku tee T2" и "Kauksi-Vasknarva tee" . Размер 
планируемого участка около 10,5 га.
Целью разработки ДП является создание 
спа-комплекса "Uusküla" и предоставле-
ние гостям комплекса и местным жителям 
возможностей рекреации и отдыха. ДП на 
планируемой территории частично меняет 
целевое использование земельных участков, 
предоставляет право строительства восьмиэ-
тажного спа-отеля, зданий для ночлега и под-
собных помещений, и планируется создание 
зоны отдыха общественного пользования. ДП 
согласуется с генеральным планом волости.
С материалами ДП можно ознакомиться во 
время публичной презентации на веб-стра-
нице волости: www.alutagusevald.ee/avalikud-
valjapanekud , и у каждого человека есть право 
выразить свое мнение относительно ДП.

Оказание почтовых услуг
Если вы живете в районе, где ближайшее почтовое учрежде-
ние находится на расстоянии более 5 км, вы можете бесплатно 
заказать почтальона на дом.
Однако если ближайшее почтовое учреждение находится ближе 
5 км, заказ почтальона на дом является платной услугой (оплата 
только банковской картой).
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ УСЛУГИ:
• отправить стандартную посылку (до 20 кг)
• отправить письмо
• услуга по оплате счетов
• получение посылки
• получение заказного письма
• покупка почтовых марок, конвертов или упаковки
• подписка на газеты или журналы
• отправление денежного перевода
• получение денежного перевода
• получение процессуального документа.
После оформления заказа с заказчиком свяжутся не позднее сле-
дующего рабочего дня (для заказов, оформленных после 13:00) 
и согласуется точный день и время оказания услуги, обычно не 
позднее двух рабочих дней и почтальон прибудет с 8 до 17.00.
Для вызова почтальона необходимо позвонить в отдел работы с 
клиентами "Omniva" по номеру 661 6616 или написать э-письмо 
на адрес: www.omniva.ee/era/abiinfo/kirjakandja_tellimine
При оформлении письменного заказа следует отметить, какой 
услуги ждете от почтальона и по какому адресу ожидаете 
доставку.

Услуги станции обращения с отходами 
в волости Алутагузе в 2023 году
У жителей волости Алутагузе в 2023 
году есть возможность отходы, воз-
никшие в ходе домашней деятельно-
сти, бесплатно сдавать на станции 
Уйкала и Торма.

Свалка Уйкала работает в будние дни с 
07:30 до 19:30, в выходные и празднич
ные дни  с 9:00 до 17:00.
• Свалка Уйкала безвозмездно прини
мает от жителей волости следующие 
виды бытовых отходов: бумага и кар
тон (20 01 01); пластмасса (20 01 39); 
стекло (20 01 02); безрамное оконное 
стекло (17 02 02); биоразлагаемые садо
вые и растительные отходы (20 02 01); 
небиоразлагаемые садовые и раститель
ные отходы (20 02 03 (в т.ч. 20 02 02)); 
древесина (рассортированная) (20 01 
38); текстиль (20 01 10, (в т.ч. 20 01 11)); 
крупногабаритный мусор (20 03 07).

Свалка Торма открыта по будням с 9:00 
до 18:00, по субботам  с 9:00 до 16:00, 
по воскресеньям и в праздничные дни 
свалка закрыта.
 • Свалка Торма бесплатно принимает 
следующие виды бытовых отходов: 
бумага и картон (20 01 01) отдельно 
(бумага и картон отдельно), пластик 
(20 01 39), металлы (20 01 40), стекло 
(20 01 02). ), безрамное оконное стекло 
(17 02 02), биоразлагаемые садовые и 
ландшафтные отходы (20 02 01), небио
разлагаемые садовые и растительные 
отходы (20 02 02, 20 02 03), древесина 
(20 01 38), текстиль (20 01 10, 20 01 11 
), крупногабаритный мусор (20 03 07), 
электроника (16 02), агрохимикаты 
(02 01 08*), типографские краски (08 
03 12*), прочие моторные, редукторные 
и смазочные масла (13 02 08 *), опасная 
упаковка (15 01 10*), масляные фильтры 
(16 01 07*), свинцовые аккумуляторы 
(16 06 01*), никелькадмиевые аккуму
ляторы (16 06 02*), кислоты (20 01 04*), 
щелочи (20 01 15*), фотохимикаты (20 
01 17*), люминесцентные лампы (20 01 

21*), ртуть (20 01 21*), пестициды (20 
01 19*), старая краска, клеи и смолы (20 
01 27 *), отходы ЭЭС (20 01 35* и 20 01 
36), несортированные лекарства (20 01 
98*), батарейки и малые аккумуляторы 
(20 01 33*), упаковка (15 01).

Вывоз мусора на свалку необходимо 
организовать самостоятельно, а сда-
ваемый мусор рассортировать по 
видам. При сдаче отходов необходимо 
подтвердить статус жителя волости Алу
тагузе, предъявив карту гражданина и 
удостоверение личности волости Алу
тагузе (оба документа должны быть 
предъявлены работнику полигона для 
проверки). Жители, сдающие отходы, 
должны выполнять указания работников 
свалки. Отходы, подлежащие передаче, 
должны быть рассортированы в соот
ветствии с приведенным выше списком. 
Несортированные отходы не прини-
маются на свалку бесплатно.

Опасные отходы и электронные отходы 
попрежнему можно сдать в пунктах 

сбора опасных отходов (поселки Ийзаку 
и Мяэтагузе) и электронных отходов 
(центр обслуживания Иллука), располо
женных на территории самоуправления. 
В поселке Ийзаку рядом с котельной 
открыт новый пункт сбора электрон
ных отходов, опасные отходы можно 
попрежнему сдавать в существующем 
пункте сбора. Обратите внимание, что 
пропускная способность пункта сбора 
опасных отходов в волости Мяэтагузе 
ограничена, и крупные электронные 
отходы (например, телевизоры, холо
дильники, стиральные машины и т. д.) 
следует сдавать в пункт сбора электрон
ных отходов сервисных центров Ийзаку 
или Иллука, или на свалку Торма.

Все точки сбора находятся под видеона
блюдением. Оставлять опасные отходы 
или электронные отходы у дверей пун
кта сбора запрещено, они рассматрива
ется как мусор, что согласно действую
щим правилам обращения с отходами, 
наказывается наложением денежного 
штрафа.

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ! 
Единовременно житель может бесплатно сдать не более 500 кг одного 
вида отходов. Сумма, превышающая 500 кг, должна быть оплачена 
доставщиком согласно прейскуранту.
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НА ЗАСЕДАНИЕ АЛУТАГУЗЕСКОГО 
ВОЛОСТНОГО СОБРАНИЯ

22 декабря 2022 прошло заседание Алутагузеского волостного собрания
• Принят Устав молодежного собрания волости Алутагузе. Это консультатив-

ный орган, действующий при волостном собрании, а его членами могут 
быть молодые люди в возрасте от 13 до 26 лет и чье постоянное место 
жительства находится в регистре народонаселения Алутагузеской волости. 
Главной целью деятельности молодежного собрания является анализ и 
внесение предложений волостному собранию и управлению, касающихся 
молодежной сферы, а также других вопросов волостной жизни. Привлече-
ние молодежи обеспечивает в волости порядок, при котором молодежь не 
только слышит учебные речи о демократии и сущности гражданства, но и 
обладает реальной возможностью ощущать себя полноценными членами 
общества, вносить свой вклад в развитие родных мест и оказывать содей-
ствие в налаживании молодежной жизни волости.

• Принято постановление, по которому утвержден порядок оплаты труда 
депутатов и членов комиссий волостного собрания. Председателю волост-
ного собрания выплачивается зарплата в 3-кратном размере от принятой 
правительством республики в текущем году минимальной месячной зар-
платы, заместителю председателя — в размере 50% минимальной зарплаты, 
депутатам собрания - 50% минимальной зарплаты (если же депутат является 
председателем комиссии, то 70%), а членам комиссий (за исключением 
депутатов собрания) - по 100 евро за участие в заседании комиссии.

• Утверждено руководство к зарплате членов волостного управления Алу-
тагузе, которое приведено в соответствие действующими изменениями в 
законодательстве. Изменены на 200 евро минимальные и максимальные 
размеры основной зарплаты служебных групп. По предложению волост-
ного управления в руководство включена и основная зарплата помощника 
волостного старейшины, которая составляет до 90% от зарплаты волостного 
старейшины.

• Принят порядок утверждения состава работников подведомственных 
волостному управлению Алутагузе учреждений, и основания для оплаты 
их труда. Откорректировано изложение и введены вытекающие из закона 
требования. На 200 евро изменены минимальный и максимальный размер 
основной зарплаты. Исключение, которое было действительным в предыду-
щей редакции к руководителю учреждения для выплаты заработной платы 
выше максимальной ставки, не включено в новую редакцию документа.

• Установлены новые размеры предельных уровней пособий по топливу 
и энергии:

• стоимость потребляемой теплоэнергии или топлива до 20,00 
евро на 1 м2 в месяц. В случае печного отопления — не выше 1 200,00 
евро в год. Компенсации производятся в месяц несения расходов.
• Стоимость потребляемой электроэнергии 100,00 евро на семью 
с одним человеком в месяц, и на каждого следующего члена семьи - до 
60,00 евро в месяц.

• Прошло I чтение волостного бюджета 2023 года.
• Решено приступить к детальной планировке (ДП) недвижимостей 

"Vahtramäe-Kõrtsi", "Kalmuse" ja "Kalmuste" в деревне Раннапунгерья и не 
начинать проведение оценки стратегического воздействия на среду (KSH). 
Цель разработки ДП — предоставление права на строительство арендных 
домов жилищного типа и уменьшение зоны запрета на строительство в 
части существующего дома. Сокращением зоны запрета на строитель-
ство у реки Раннапунгерья вносится предложение внести изменения в 
генеральный план волости Алутагузе. С решениями об инициировании 
ДП и отказом от проведения KSH можно ознакомиться в рабочее время в 
уездном управлении Алутагузе (Tartu mnt 56, Iisaku alevik) и на веб-странице 
волости www.alutagusevald.ee.

• Решено признать частично недействительной ДП в деревне Куремяэ. 
Волости поступило предложение провести процедуру землеустройства 
кадастровой единицы Allika tee 4 и приобрести имеющееся здание. Исходя 
из желания и необходимости шире использовать здание библиотеки в 
качестве общественного здания, есть необходимость в расширении зда-
ния и создания к нему доступа для инва-транспорта. Для обслуживания 
основного здания также необходимо построить вспомогательное здание 
с вело-парковкой и помещением для сбора отходов, а также построить 
обслуживающий основное здание солнечный парк на недвижимости "Tehno".

• Дано согласие на изменение границы между кадастровыми единицами 
"Parkmetsa" и "Sõpruse tn 7" в Ийзаку, отчуждение части земли и присоеди-
нение к кадастровой единице "Sõpruse tn 7".

• Дано согласие фирме "OÜ Carulauc Capital" на приобретение в деревне 
Ремнику недвижимости "Soo".

• Установлены новые лимиты арендной платы за жилые помещения, имеюще-
ися в собственности волости Алутагузе. Максимальный размер арендной 
платы за жилое помещение составляет 5,00 евро в месяц за один квадратный 
метр. Минимальный размер - 1,00 евро за один квадратный метр в месяц.

• Утвердили "Профиль благосостояния волости Алутагузе". Профиль бла-
госостояния составлен в электронной среде, разработанной Институтом 
развития здоровья и объединенной с различными базами данных (Инфо-
система образования Эстонии (EHIS), Департамент статистики, Налого-
во-таможенный департамент, Больничная касса, Департамент социаль-
ного страхования, Спасательный департамент, Касса по безработице и др.). 
Профиль благосостояния - основополагающий документ стратегического 
планирования, в котором описаны и проанализированы статистические 
показатели жителей на территории Алутагузе. Документ дает местному 
самоуправлению лучшее понимание проблем со здоровьем и в сфере 
благосостояния населения в целом.

• Решено изменить постановление № 32 волостного собрания от 21.02.2018 
года "Льготы жителей волости Алутагузе". Согласно изменений волостному 
управлению предоставляется право востребовать назад действующую 
карточку, если

• выявлено неправомерное ее использование и отказать в выдаче новой 
карточки.

• Решено изменить состав избирательной комиссии волости Алутагузе. 
Лиа Теэвяли освобождена досрочно от обязанностей члена избиратель-
ной комиссии, новым членом избирательной комиссии назначена Марин 
Грюнинг.

• Решено согласиться с ходатайством "KMG OÜ Iisaku kruusakarjäär" на полу-
чение экологического разрешения на следующих условиях:

• в процессе рекультивации отработанных территорий исходить 
из решения № 230, принятого Алутагузеским волостным собранием 
31.01.2020 года.

С протоколом заседания волостного собрания, с принятыми решениями 
и постановлениями можно ознакомиться в регистре документов: http://

delta.andmevara.ee/alutaguse_vald/

 Видео заседания волостного собрания на странице: 
www.alutagusevald.ee/istungid-2022-ii-koosseis

Aasta linnu auli kõlavat 
pulmalaulu kuuleb juba jaanuaris
Leho Luigujõe
Auli aasta koordinaator

Alanud aasta lind on aul, keda võib 
näha kõikjal Eesti rannikuvetes. Jaa-
nuari keskpaigas algab aulide pulma-
mäng, millest osavõtust annavad linnud 
märku kõlava lauluga – Ah-aa-aulik, 
ah-aa-aulik!

Aule iseloomustab kõlav ja meloodi
line, just rannarahvale tuttav laul. Nii nagu 
nimi aul, on ka tema rahvapärased nimed 
alguse saanud linnu omapärase häälitsuse 
järgi. Aasta lind andis ainest ka lauluks, 
mida muusikalise kollektiivi Uurikad esitu
ses saab kuulata Eesti Ornitoloogiaühingu 
YouTube’i kanalil.

Neid rahvakeeles ka kõvakaelaks nime
tatud sukelparte võib lähedalt vaadelda 
suurte sadamate läheduses. Kuna enamus 
aule askeldab aga rannikust eemal, on 
nende silmaga tabamiseks vaja binoklit 
või vaatlustoru.

„Kuigi avameri moodustab Eesti loo
duskeskkonnast väga suure osa, on vara
semate aasta lindude hulgas olnud mere
linde vaid kaks korda – luiged 2007. aastal 
ja tuttpütt 2020. aastal. See on ka üheks 

peamiseks põhjuseks, miks Eesti Ornito
loogiaühing just auli tänavuse aasta linnuks 
valis," selgitab auli aasta eestvedaja Leho 
Luigujõe.

„Aul on sarnaselt paljudele teistele 
arktilistele veelindudele merekeskkonna 
indikaatorliik, kes aitab peegeldada Lääne
mere seisundit. Samas eristub 2023. aasta 
lind kõikidest teistest Eestis kohatavatest 
arktilistest veelindudest – ta on eranditult 

Läänemerel talvitav liik, kes veedab siin 
suurema aja oma aastaringist ehk ligikaudu 
kaheksa kuud aastas," lisab Luigujõe.

Aulile kui langeva arvukusega liigile 
pööratakse suurt tähelepanu ka rahvus
vaheliselt ning ta on lisatud ülemaailm
selt ohustatud linnuliikide nimekirja ja 
kantud ohualti liigina IUCNi punasesse 
nimekirja. Aasta lindu ohustavad peamiselt 
avamere tuuleparkide rajamine toitumis
aladele, merereostus ja kaaspüük.

Aasta linnuga saab lähemalt tutvuda 
üle Eesti toimuvatel loodusõhtutel, Lääne 
Eestis toimuvatel auliretkedel ja vaatlus
tel ning rändnäitusel. Ka saab kaasa lüüa 
kesktalvisel veelinnuloendusel ja digijoo
nistusvõistlusel. Auli aastale paneb punkti 
traditsiooniline suur linnuõhtu.

Auli aasta uudiseid ja tegevusi saab jäl
gida lehel www.eoy.ee/aul ja Eesti Ornito
loogiaühingu Facebooki lehel.

Aasta linnu projekti toetab SA Kesk
konnainvesteeringute Keskus.

Eesti Ornitoloogiaühing valib aasta 
lindu 1995. aastast. Aasta linnu projekti 
eesmärk on tutvustada avalikkusele üht 
Eestis esinevat linnuliiki või liigirühma, 
samuti kaasata loodushuvilisi valitud liigi 
uurimis ja kaitsetegevustesse.

Üle poolte hädaabinumbrile 
helistanuid ei vaja hädaabi

Mari-Liis Sepp
Ida keskuse juht

Häirekeskuse Ida keskuse juhi Mari-Liis 
Sepa sõnul on viimaste aastate jooksul 
tõusnud hädaabinumbrile helistamise 
arv, kuid seejuures ei ole tõusnud opera-
tiivabi (politsei, pääste, kiirabi) vajavate 
juhtumite arv. Kõige enam helistatakse 
112 numbrile suvekuudel.

2022. aastal helistati Ida regioonist 
(Ida ja LääneVirumaalt) hädaabinumb
rile 201 587 korral, mida on 1% rohkem 
kui 2021. aastal. Kõnede arv on olnud 
viimaste aastate jooksul tõusutrendis. 
Mõlema regiooni peale registreeriti kokku 
74 136 hädaabi sündmust ehk neil korda
del vajati operatiivabi (kiirabi, politsei või 
pääste). See moodustab 18% kogu Eesti 
hädaabivajadusest. 

Kui vaadata üksnes IdaVirumaa 
hädaabi vajavaid olukordasid, siis on näha 
üle mitme aasta langust: lõppenud aastal 
oli hädaabi sündmusi 55 721, mida on 4% 
vähem kui 2021. aastal. Üks osa kahane
misest tuleneb Häirekeskuses uute ohu
hinnangute kasutusele võtmisest, mis tõi 
kaasa kiirabisündmuste vähenemise 5% 
võrra võrreldes 2021. aastaga. 

Teisalt tuleb mainida, et jätkuvalt vaja
takse IdaVirumaal kõige rohkem hädaabi. 
Kui keskmiselt vajatakse hädaabi 315 kor
ral 1000 elaniku kohta, siis IdaVirumaal 
on see arv 403 sündmust 1000 elaniku 
kohta. Kõige enam vajati hädaabi Jõhvi 
vallas (482 sündmust 1000 elaniku kohta) 
ja NarvaJõesuu linnas (479 sündmust 
1000 elaniku kohta). Kõige harvem vajati 
hädaabi Toila ja Alutaguse vallas.

Kõige rohkem registreeriti IdaViru
maal sündmusi juuli ja augustikuus, mil 
operatiivabi vajati üle 5000 korra. Neil 
kuudel helistati ka Ida regioonis (ehk 
IdaVirumaal ja LääneVirumaal kokku) 
kõige rohkem: 19 398 korral. Aasta ras
keim päev oli 1. jaanuar, mis pole ajas 
muutunud. Tol päeval registreeriti kokku 
249 kiirabi, politsei ja päästesündmust. 

Kiirabi jaoks oli kõige töisem päev 
20. veebruar, kui nad abistasid 153 sünd
must. Politseile pakkus kõige rohkem tööd 
28. august 105 väljakutsega ja päästele 
12. juuli 35 väljakutsega. Kõige rahulikum 
päev oli 23. november.

MIKS HELISTATAKSE?
IdaVirumaal registreeritud sündmused 
jagunesid järgmiselt: 61% kiirabikutsed, 
28% politseisündmused, komplekssünd
mused 8% ja päästesündmused 4%. Kesk
miselt oli IdaVirumaal 152 sündmust 
päevas.

Abi vajamise peamised põhjused 
valdkonniti

• kiirabi: rindkeravalud ja südame
haigused, kõhu ja seljavalu ning 
hingamisprobleemid

• politsei: joobes isikud, lähisuhte
vägivald ja liiklusõnnetused

• pääste: abi osutamine kiirabile või 
politseile, tulekahju alarmidele 
reageerimised ning liiklusõnnetused

Üle pooltest Häirekeskusesse jõudvatest 
kõnedest ei vaja hädaabi. Näiteks helista
takse kogemata (lapsed, isehelistavad sead
med) või ei osata SIMkaarti tööle saada 
ja seetõttu ei saada lähedastega ühendust 
ning ainus koht, kuhu saavad helistada on 
112 number. Helistatakse ka põhjusel, et 
väljendada rahulolematust hooldekodu 
personaliga või haigla tegevusega.

Häirekeskuse 112 numbrit kasutatakse 
ka infotelefonina, et uurida kuidas on või
malik eakat haiget raviasutusse transpor
tida või kuhu jätta lemmikloom, kui tema 
peremees on haiglas. Tihti helistavad alko
holijoobes inimesed sooviga saada polit
seilt transporditeenust kainestusmajja või 
koju. Suure osa kõnedest moodustavad ka 
inimesed, kes soovivad lihtsalt rääkida oma 
elust, probleemidest ja soovivad, et keegi 
neid ära kuulaks.

Eelnevad näited kõnedest näitavad 
läbilõiget Eesti inimeste probleemidest. 
Häirekeskus teeb tihedalt koostööd erine
vate asutustega, et suunata helistaja õigesse 
kohta lahenduse saamiseks. Igasse mobiil
telefoni võiksid olla salvestatud järgmised 
telefoninumbrid:

• 112 – hädaabi (kiirabi, politsei, 
pääste) 

• 1247 – riigiinfo telefon (koroona-
viirusega, maanteedega, keskkon-
naga, politseiga ja tuleohutusega 
seotud info) 

• 1220 – perearsti nõuandeliin 
• 12252 – ämmaemanda 

nõuandeliin 
• 1599 – lastearsti nõuandetelefon 
• 16662 – mürgistusinfoliin 
• 116 006 – ohvriabi kriisitelefon 
• 116111 – lasteabi 
• 660 4500 – vaimse tervise tugiliin 
• 900 0112 – loomaarsti nõuandeliin
• lisaks kohalik lukuabi ja 

kindlustuspakkuja

Foto Danel Rinaldo
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TIMO JUURSALU
spordispetsialist

SPORT /// SPORT /// SPORT /// SPORT /// SPORT /// SPORT /// SPORT /// SPORT /// 

Spordikalender
26.01.2023 kl 20 Lääne-Virumaa esi-
liiga: Alutaguse KK vs Lüganuse
01.02.2023 kl 18  Ida-Virumaa argipäeva 
suusaõhtud 2023 – III etapp Pannjärve
09.02.2023 kl 20  Lääne-Virumaa esi-
liiga: Alutaguse KK vs Kadrina Karud 
10.02.2023 kl 20  Alutaguse ÖÖmaraton 
Pannjärve
11.02.2023 kl 11  45. Alutaguse maraton 
Pannjärve
15.02.2023 kl 18  Ida-Virumaa argipäeva 
suusaõhtud 2023 – IV etapp 
Mäetaguse vabatehnika sprint
23.02.2023 kl 20 Lääne-Virumaa esi-
liiga: Alutaguse KK vs Sõmeru 
25.02.2023 kl 14 Ida regiooni rahvaliiga: 
Alutaguse KK vs Lüganuse
01.03.2023 kl 18 Ida-Virumaa argipäeva 
suusaõhtud 2023 – V etapp 
Pannjärve klassika ühisstart
11.03.2023 kl 12.30 Ida regiooni 
rahvaliiga: 
Alutaguse KK vs BC Narva-Jõesuu 
Linnavalitsus

Liikumisaasta 2023 kutsub 
eestimaalasi rohkem ja 
regulaarsemalt liikuma
SA Liikumisharrastuse kompetentsikeskus

 

Kultuuriministeeriumi poolt välja kuulutatud liikumisaasta 2023 
kutsub eestimaalasi rohkem ja regulaarsemalt liikuma, tutvus-
tades aasta vältel erinevaid liikumisharrastuse viise ja pakkudes 
kõigile jõukohaseid võimalusi liikumiseks üle Eesti. Liikumi-
saasta eestvedaja on Liikumisharrastuse kompetentsikeskus, 
liikuma ärgitavaid tegevusi ja üritusi viiakse ellu koostöös maa-
kondlike spordiliitude, kohalike omavalitsuste, avaliku sektori, 
mittetulundus- ja erasektori organisatsioonide, spordiürituste 
korraldajate ning kultuuri- ja haridusasutustega.

„Piisav liikumine on üks lihtsamaid viise oma tervise, sh vaimse 
tervise parandamiseks. Vaatamata sellele ei liigu piisavalt üle 
poolte Eesti elanikest. Eesti vajab süsteemset liikumispööret 
– otsustavat muutust meie harjumustes. Loodan, et algava 
liikumisaasta raames leiab veelgi enam inimesi enda jaoks 
liikumisrõõmu ning liikumise ja tervisliku käitumise tähtsus 
ühiskonnas kasvab,“ rääkis kultuuriminister Piret Hartman. 

Kultuuriministeeriumi tellimusel ning Ühenduse Sport Kõigile 
koordineerimisel 2021. aastal läbi viidud uuringu kohaselt on 
kehaliselt piisavalt aktiivsed vaid umbes 40% täiskasvanutest 
ning 25% lastest. 

„Soovime inspireerida eelkõige mitteaktiivseid eestimaalasi 
regulaarselt liikuma, tutvustades iga kuu lihtsaid ja kõigile 
kättesaadavaid võimalusi füüsilise aktiivsuse hoidmiseks hea 
enesetunde ja tervise nimel. Koostöös erinevate partneritega 
pakume aasta jooksul üle Eesti põnevaid võimalusi proovida 
kätt erinevates treeningutes ja liikumisviisides alates tasuta 
suusatundidest kuni välijõusaalide kasutamise juhendami-
seni,“ ütles Liikumisharrastuse kompetentsikeskuse juhataja 
Alo Lõoke. „Liikumisaasta kandev mõte on väga lihtne ja kõigile 
jõukohane – hakkame liigutama!“ lisas Alo Lõoke.

Liikumisaasta avab 1. jaanuaril sotsiaalmeedias toimuv akt-
sioon „Minu esimesed 23“, mis kutsub inimesi õue liikuma ning 
jäädvustama oma 2023. aasta esimesed liikumismomendid, 
olgu need siis minutid, sammud või kilomeetrid. Aktsioon toi-
mub liikumisaasta Facebooki ja Instagrami lehel „Liikumisaasta 
2023“. Palume ühtlasi kõigil Eesti inimestel, kes 1. jaanuaril end 
liigutavad ja selle kohta sotsiaalmeediasse postituse teevad, 
kasutada ka teemaviiteid #liikumisaasta ja #hakkameliigutama.

Jaanuaris on liikumisaasta fookuses talverõõmude nautimine ja 
suusatamine. Eesti Suusaliidu, Terviseradade SA ja Liikumishar-
rastuse kompetentsikeskuse koostöös annavad Eesti parimad 
suusatreenerid alates 15. jaanuarist tasuta suusatunde lastele, 
noortele ja täiskasvanutele üle Eesti. Suusatunde pakutakse nii 
algajatele kui ka edasijõudnud suusasõpradele.

Maailma Terviseorganisatsiooni (WHO) soovituste järgi peaksid 
täiskasvanud tervise hoidmise nimel liikuma vähemalt 150-300 
minutit nädalas mõõduka intensiivsusega või vähemalt 75-150 
minutit nädalas tugeva intensiivsusega. Lisaks soovitatakse 
teha kaks korda nädalas lihaseid tugevdavaid harjutusi ning 
eelkõige vähendama istudes veedetud aega. Lastele ja noortele 
soovitab WHO liikuda vähemalt 60 minutit iga päev mõõduka 
kuni tugeva aktiivsusega. Täiendavalt tuleks teha vähemalt 
kolmel päeval nädalas tugeva intensiivsusega tegevusi, lihaseid 
ja luid tugevdavaid harjutusi ning vähem istuda.

Lisainfo liikumisaasta programmi ja algatuste kohta ilmub 
liikumisaasta.ee veebilehele. Liikumisaasta tegevustega on 
oodatud jooksvalt liituma kõik, kes soovivad anda oma panuse 
Eesti inimeste regulaarse liikumisharjumuse kujundamisse.

Suusatamine
09.11.12.2022 võistles Aveli Uustalu Beitostøle-
nis Norras MK-etapil.
09.12 klassikasprindis   52. koht
10.12 klassika 10 km distantsil  54. koht
11.12 segateatevõistluses 4 × 5 km  13. koht

11.12.2022 käisid Mirta Rajas ja Anette Ahu 
võistlemas Imatras Soomes. Neil tuli läbida 
2,5 km klassikatehnikas.
N14  Mirta   3. koht
N14  Anette   4. koht

16.12.2022 võistles Aveli Uustalu Östersundis 
Rootsis Skandinaavia karikal.
Kavas oli klassikasprint. Eelsõidus saavutas Aveli 
16. koha, kaotust võitjale 12,57 sekundit, vee-
randfinaalis oli Aveli 5. Lõpptulemuseks 21. koht.

22.12.2022 toimusid Mammaste Tervisespordi-
keskuses Eesti meistrivõistlused eraldistardist 
klassikadistantsidel. 
10 km sõidus saavutas Aveli Uustalu naiste 
vanuse klassis kolmanda koha.

30.12.2022 toimusid klassikasprindid. 
N16 klassis (distants 1,2 km) sai hõbeda Herta 
Rajas, eelsõidus oli tema aeg samuti teine. 
N16 klassis jäi Anette Ahu laeks poolfinaal, mille 
eelsõidus oli ta 6. ja lõpptulemuseks 9. koht. 
Samuti jõudis poolfinaali Mirta Rajas, kelle eel-
sõidu tulemus oli 10. ja lõpptulemus 12. koht. 
M16 klass sõitis juba 1,4 km ringil ja Alutaguse 
Suusaklubi parim oli Andero Virkebau 9. kohaga 
(eelsõit 9. koht). 
Teiste kohad: Andrias Rääst 17, Gregory Johan 
Lizdenis 30. ja Kaarel Karp 44. 

M18 klassis võistles ainult Karel Vähk, kes saavu-
tas 17. koha. N23 klassis saavutas Aveli Uustalu 
3. koha (eelsõit 3. koht). 

31.12.2022 sõideti eraldistardist klassikadistantsid. 
Teist päeva järjest tuli hõbemedalile N16 klassis 
Herta Rajas. Õde Mirta oli 8. ja Anette Ahu 11. 
M16 klassis oli Andero Virkebau 7., Gregory 
Johan Lizdenis 23. ja Kaarel Karp 30.
M18 klassis Karel Vähk 14. ja M20 klassis Leivo 
Luha 2. koht. 
N23 vanuseklassis sai oma kolmanda detsemb-
rikuu pronksmedali Aveli Uustalu. 
Kõiki üllatas suusarajal Vane Vähk, kes saavutas 
M23 klassis 5. koha.

7.01.2023 toimus Haanjas HAWAII EXPRESS 
NOORTE SUUSASARJA I etapp, mis peeti vaba-
tehnika eraldistartide sõitudes. Võistlus toimus 
väga külmades oludes, aga kõik sportlased jäid 
terveks ja suutsid külmast edukalt üle olla. Alu-
taguse Suusaklubi jaoks oli võistlus kokkuvõttes 
hea. Võita seekord ei õnnestunud, aga medali-
saak oli sellest hoolimata korralik. Kokku saadi 
neli hõbe- ja kaks pronksmedalit.
N13  Anette Kivimägi II koht
M13 Andrias Rääst  II koht
N14  Anette Ahu   II koht
N16  Herta Rajas jagas II–III kohta
M13 Marten Nurgamaa III koht
N23 Aveli Uustalu   III koht
M23  Danny-Rocco Anton  VI koht
N14 Mirta Rajas   VII koht
M23  Allain-Marco Anton  VII koht
N12 Ronja Rajas   XIII koht
M18 Karel Vähk   XVI koht
M14  Kaarel Karp   XXII koht

7. jaanuaril tehti kultuuriminister Piret Hartmani 
eestvedamisel liikumisaasta käivitamiseks 

loodusmatk Pannjärve metsade ja järvede vahel. 
Rääkjärve ääres. Foto Aivar Oja

Nr 7 Herta Rajas. Foto Suusaliit

 Idablokk

Finaali parim mängija Andries Kivimägi 
Eesti korvpalli peatreener Jukka Toijalaga. 
Foto: Siim Semiskar 

Võrkpall
Segavõistkondade II tugevusgrupi eelviimasel 
kohtumisel võitis Idablokk kodumängul VK 
Ida-Baltit 3:0 (25:20, 25:15, 25:14). Selle mänguga 
kindlustas Idablokk oma alagrupi võidu. Võist-
konda kuuluvad Toomas Stroo, Taavi Põllu, Taivo 
Valdur, Jaak Kivend, Külli Stroo, Maria Plavinski 
ja Tiia Klaas.

Naiste II tugevusgrupis kaotas Alutaguse viimase 
alagrupi kohtumise liidrile SK Torma Spordile 0:3 
(23:25; 14:25; 21:25) ja on alagrupis praegu teine.

RHKK tuli U16 Eesti 
karikavõitjaks
Narvas toimus suur korvpalli nädalalõpp, kus 
selgitati tänavused karikavõitjad nii noorte kui 
naiste ja meeste konkurentsis. Esimesena sai 
karika pea kohale kergitada poiste U16 vanu-
seklassi võitjaks tõusnud Reinar Halliku Korv-
pallikool, kes finaalis sai 74:60 (17:17, 26:15, 14:7, 
17:21) jagu Audentese SK tiimist.

Võitjate poolel kerkis 16 punkti, 5 lauapalli, 
5 resultatiivse söödu ja 5 vaheltlõikega edu-
kaimaks Andries Kivimägi, kes hinnati ka finaali 
parimaks mängijaks. Erik-Ernst Edovald panustas 
11 punkti, 9 lauapalli ja 2 resultatiivse sööduga, 
Karel Pärnpuu arvele jäi 10 silma ja 10 lauapalli 
ning Arys Irval lisas samuti 10 punkti. Meeskonda 
kuulub neli poissi Alutaguse vallast: Andries Kivi-
mägi, Karel Pärnpuu, Joonas ja Jordan Puur.
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 Foto: Tarmo Tomson  Rääbisejooksu stardi ootel. Foto: Aivar Oja

NIINA SEDOVA 
LJUBOV MALÕŠEVA 
LAINE ILLOPMÄGI 

NIINA MALAJA 
LINDA ALLIKMAA 
SERGEI BÕTŠKOV
KAIRE SOOTALU 

MIHKEL VAEV
VLADIMIR ŠATSKI 

AIN SAATMAN 
EDUARD SUOKAS 

VAMBOLA ÕUNAPUU

Ann-Luise Bertell
KODUTALU
Eesti Raamat 2022

Kirjanik Ann-Luise Bertell on sündinud 1971. aastal ning on 
soomerootsi kirjanik, Vaasa teatri juht, näitleja ning lavastaja. 
Tema debüütromaan on „Pöörake ümber mu igatsus”, mis 
ilmus 2016. aastal. Romaan „Kodutalu” käsitleb 20. sajandi 
Soome põhiprobleeme. Teos põhineb autori vanavanemate 
lool. See on lugu purunenud hingedest, sõdades kannatanud 
inimestest, joomisest ning talukohast, mida tuleb hoida järg-

mistele põlvedele. Teosel on sarnaseid jooni „Tõe ja õigusega“, kuigi see pole nii 
mastaapne. Raamatus on lugu mehest, kelle unistused purunevad aastate jooksul 
korduvalt. „Kodutalu“ on ka lugu naistest, kes peavad vastu ning jäävad ellu. Autori 
sõnul olid naised sageli „perepead“, kes vastutasid rahaliste vahendite eest ja hoo-
litsesid kõige ning kõigi eest. Romaan on kütkestav ning külluslik lugu. 
Raamat on saadaval Tudulinna, Iisaku, Kurtna ja Mäetaguse raamatukogudes. 

Fred Jüssi 
OLEMISE MÕNU
Aadam ja Pojad 2022

Raamat „Olemise mõnu” sisaldab Fred Jüssi Ööülikooli loen-
guid: emakeelest, loodusest kuni arhitektuurini. Spetsiaalselt 
selle raamatu jaoks on peetud pikk vestlus autori kujunemis-
loost ja mõttemaastikest.
Jaan Tootsen on öelnud, et need väärtused, mida Fred Jüssi 
endas kannab, on aja jooksul muutunud aina olulisemateks. 
Paljud välja öeldud mõtted on tõeliselt tähendusrikkaks küp-
senud just meie ajas. Vaikus kui loodusvara – nüüd oskame 
mõista nende sõnade tähendust. 

Fred Jüssi on mees looduse ja kultuuri ristteelt. Ta on võtnud aega kuulamiseks ja 
kõnelemiseks. Fred on haruldane linnuke meie pealiskaudsuse ajastul. Ta märkab 
elu ning oskab panna tähele asju, millest enamik meist mööda kihutab. Kindlasti 
ei ole ta esimene inimene maailmas, kes on märganud puumustrite ilu, kuid ta on 
muutnud selle ilu oma loominguks.
Raamat on saadaval Iisaku, Kuremäe, Mäetaguse, Pagari ja Tudulinna 
raamatukogudes.

ERITI HEA HIND! Tartu Puu OÜ ostab 
metsakinnistuid, põllumaid, kasva
vat võsa ja raiejäätmeid. 
Info 5887 2388

Laarox OÜ ostab metsa ja põllu
maad. Pakume parimat hinda. 
Telefon 552 7322

Ostan nostalgia nõusid, karpides 
lusikad, keraamika, vanu naiste 
ehteid jms. Tel 5356 0761, Liina

Ostan vene kellasid (ei pea olema 
töökorras) fototehnikat, heliplaate 
ja muud vanavara.Tel 5872 5458

KIIKLA AUTOREMONDITÖÖKODA
Pihlaka tee 6
Sõiduautode hooldus, remont, 
rehvitööd, veermiku remont, kee
vitustööd. Ostame taastamiseks 
sõidukeid, ka avariilisi. Palume ette 
helistada tel +372 53971898

K U U LU T USED

Avanes taotlusvoor tagamaks noortele Ukraina sõjapõgenikele 
võimalust hoida sidet oma keele- ja kultuuriruumiga
Mai Vahtrik
kommunikatsioonispetsialist
Integratsiooni Sihtasutus

Integratsiooni Sihtasutus kuulutas 
9. jaanuaril välja taotlusvooru, millega 
toetatakse Ukraina sõjapõgenikest 
noortele ukrainakeelsete kultuurisünd
muste korraldamist koostöös ukraina 
kultuuriseltside, eesti vabaühenduste 
ja kultuuriasutustega, ukraina keele ja 

kultuuri õpet ning ukrainakeelse laste ja 
noortekirjanduse välja andmist. Taotlusi 
saab esitada 9. veebruarini k. a. 

„Eesti pakub Ukraina sõjapõgenikele 
tasuta kohanemiskoolitusi ja A1tasemel 
keeleõpet, et neil oleks võimalik Eestis 
kiiresti kohaneda ja ise oma eluga hak
kama saada, kuni tekib võimalus kodu
maale naasta. Uue meetmega hoiame 
elus põgenike ukraina keele ja kultuu
ripärandiga seotud traditsioone, et nad 
kodumaale naastes säilitaksid võimaluse 

jätkata õpinguid või astuda ülikooli. Lõi
mumispoliitika seisukohalt on tähtis, 
et ajutise kaitse saajad säilitaksid oma 
kultuuri ja samal ajal kohaneksid eesti 
kultuuriruumis,“ ütles kultuuriminister 
Piret Hartman. 

„Toetuse eesmärk on tagada kuni 
19aastastele Ukraina sõjapõgenikest 
noortele Eestis võimalused hoida kogu
kondlike tegevuste kaudu sidet ukraina 
keele ja kultuuriruumiga. Rahvusiden
titeedi säilitamine on oluline nii ukraina 

noorte kohanemiseks Eestis kui ka kodu
maale tagasipöördumiseks,“ ütles Integ
ratsiooni Sihtasutuse kultuurilise mit
mekesisuse valdkonnajuht Ave Härsing.

Taotlusvooru eelarve on 100 000 
eurot, maksimaalne summa taotluse 
kohta on 15 000 eurot. Iga taotleja saab 
esitada ainult ühe taotluse. Taotluste 
esitamise tähtaeg on 9. veebruar 2023.

Taotlejaks võib olla Eesti Vabariigis 
registreeritud juriidiline isik või äriregist
risse kantud füüsilisest isikust ettevõtja.

Täpsem info taotlusvooru tingi
muste kohta on toodud Integratsiooni 
Sihtasutuse veebilehel.

Taotlusvooru  rahastab Kul tuuri
ministeerium.

Taotlusvooru aluseks on Kultuuri
ministri 16.12.2022 määrus nr 21 „Kuni 
19aastastele Ukraina sõjapõgenikest 
noortele ukraina keele ja kultuuri säi
limiseks toetuse andmise tingimused 
ja kord“

Valmis põllumajanduse 
veekaitsepiiranguid koondav 
kaardirakendus 
Maa-ameti, Keskkonnaministeeriumi ja Keskkonnaa-
gentuuri koostöös valmis kaardirakendus, mis koondab 
kokku kõik põllumajandustegevusele seatud veekaitse-
lised piirangud. Rakendus on suunatud eelkõige põllu-
meestele, aga ka konsulentidele ja põllumajandustegevuse 
üle järelevalvet teostavatele asutustele. 

 Maaameti geoinfosüsteemide büroo juhataja Sulev 
Õitspuu tõdes, et kui varasemalt pidi põllumees kõikide 
veeseadusega sätestatud piirangute järgimiseks otsima vas
tavat ruumiinfot mitmest Maaameti kaardirakendusest, 
siis uude rakendusse on koondatud kõik põllumajandus
tegevusele veeseadusega seatud ruumiobjektide piirangute 
informatsioon. Infot on võimalik kuvada kaitsmata põhja
veega alade, nitraaditundlikute alade ja objektide, vee ja 
keskkonnakaitseliste objektide ning nende piirangute, 
kallete jne kohta. Info objektide ja nende piirangute kohta 
päritakse kitsenduste kaardilt. Samuti on kaardirakenduses 
teemakiht, mis kuvab PRIA informatsiooni põllumassiivide 
ja loomapidamiskohtade kohta. Andmed kuvatakse otse 
PRIA veebiteenusest. 

 Uue teemakihina on lisandunud veekogumite seisund, 
mille eesmärk on põllumehi informeerida, mis seisundis 
on veekogum, mille valgalal nad toimetavad. „Loodame, et 
selle teemakihi lisamine aitab kaasa veekogumite seisundi 
parandamisele veemajanduskavade meetmeprogrammi 
põllumajandustegevusele planeeritud meetmete rakenda
mise abil. Leiame, et mida isikustatum on informatsioon 

veekogumi seisundi ja selle seisundit mõjutava valgala paik
nemise kohta, seda tõenäolisem, et põllumehed on valmis 
panustama selle parandamisse,“ selgitas Keskkonnaminis
teeriumi veeosakonna nõunik Ann Riisenberg. 

 „Kaardirakenduse kujundamisel oleme seadnud esiko
hale kasutajasõbralikkuse, arvestades eelkõige põllumehe 
vajadusi. Kasutajasõbralikkust oleme püüdnud arvestada 
ka olukordades, kus põllumees avab kaardirakenduse põllul 
telefonist või tahvelarvutist. Informatsioon, mida kuvatakse, 
peaks olema kiiresti kättesaadav ja infopäring mahult halla
tav,“ märkis Õitspuu. Maaamet loodab, et uus kaardiraken
dus aitab kaasa põllumeeste tegevuste planeerimisel ning 
vähendab ajakulu. Ka on amet tänulik tagasiside ja ettepa
nekute eest, mis aitavad rakendust veelgi paremaks muuta.

 
Vaata põllumajanduse veekaitsepiirangute 
kaardirakendust.

 
LISAINFORMATSIOON: 
Kaardirakenduse andmete kohta – Ann Riisenberg, 
Keskkonnaministeeriumi veeosakonna nõunik, 
ann.riisenberg@envir.ee, mob 524 5875

Kaardirakenduse funktsionaalsuse kohta – 
Sulev Õitspuu, Maaameti geoinfosüsteemide büroo 
juhataja, sulev.oitspuu@maaamet.ee, mob 5697 0799

Gerri Lehismets
Tudulinna raamatukogu

KIK ja Erametsakeskus jätkavad 
üheskoos keskkonnatoetuste jagamist
Kati Raudsaar
kommunikatsioonijuht

Alates 1. jaanuarist 2023 ühinesid Erametsakeskus ja 
Keskkonnainvesteeringute Keskus. Ühendatud asutuse 
nimi on Keskkonnainvesteeringute Keskus (KIK). Liitu-
mise järgselt sai Erametsakeskusest KIKi metsaosakond.

„Metsanduse teema lisandumine KIKi teemade alla 
loob kindlasti suuremad võimalused erametsanduse aren
damiseks ning tervikuna keskkonnavaldkonnas vajalike 
lahenduste leidmiseks,“ selgitab KIKi juhataja Andrus Treier 
„Samuti oleme kollektiivina tugevamad, kuna erinevate 
kogemuste ja teadmistega inimesed saavad anda oma vaja
liku osa valdkonna arendamisse. Tänan kõiki, kes sujuva 
ühinemise õnnestumiseks panuse andsid ning tervitan uusi 
kolleege KIKis!“

KIKi metsaosakonna juhataja Gunnar Reinapu sõnab, 
et jätkame metsaosakonnas oma senist tööd erametsan
duse arendamisel ning metsandustoetuste andmisel nii 
siseriiklikest kui ka Euroopa Liidu vahenditest. „Metsa
omanike ja metsaühistute jaoks ei muutu liitumise järgselt 
midagi. Koostöö loob alati uusi võimalusi ning koos oma 
uute kolleegidega töötame ikka edasi selle nimel, et era
metsaomanikel oleks jätkuvalt võimalik oma metsade eest 
targalt hoolt kanda.“

Kõik kontaktisikud erametsandustoetuste teemadel on 
KIKis samad, mis olid Erametsakeskuses. Samuti ei muutu 
telefoninumbrid. KIKi, sh uue metsaosakonna juriidiline 
aadress on Narva mnt 7a, Tallinn. KIKi juhatuse liikmena 
jätkab Andrus Treier. Erametsakeskuse juhatuse liige Gun
nar Reinapu asus juhtima KIKi metsaosakonda. Uues ühen
datud asutuses töötab kokku 83 inimest. 

Kogu metsaomanikule vajaliku info leiab jätkuvalt KIKi 
erametsaportaalist www.eramets.ee.

https://www.eramets.ee/
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Õnnitleme 
sünnipäevalapsi
ANTONINA ROHULA 92
AIME OJA 90
EDA TEREP 89
ANNA MALINOVSKAJA 89
ANNA LÄTT 88
LEHTEKAI LEHTSE 88
VAIKE RANNAMÄE 87
LILLE KIRSIMÄE 86
HELME ROKKA 86
LJUDMILLA TVERSKAJA 85
LEMBIT JÄRVEOJA 85
KAARLI KANG 84
VASILY BRYZGUNOV 84
VASSILI USSOV 84
TAIMO KALJOLA 84
VIIVE KOBRUSEPA 83
ANTONINA ALEKSEJEVA 83
HEINO VALDRE 82
GALINA TARTLAN 82
ROSALIA ILMJÄRV 81
KALEV LUKK 81
MARIA KAUKENENE 81
AINO PUHIDINSKAJA 80
EVE PALM 80
RAILI KANGRO 80
SILVI VIIRLAID 80
ALEKSANDRA GORNOVA 75
JÜRI BELJAKOV 75
RIHO BENDI 70
LARISA VANEEVA 70
VIKTOR ŽELNOVATÕI 70
MAIA KÜNGAS 70

KEN LUKAS PÄRN 
ARION MAINA VESKUS

KULTUURIKALENDER

Küsi pakkumist!
info@alutagusemaa.ee
Tel +372 5306 8680
FB/kauksirannahoone

PEORUUM 
meeldejäävate sündmuste 

tähistamiseks 
KAUKSI RANNAHOONES 

VAATEGA PEIPSILE

PEORUUM 
meeldejäävate sündmuste 

tähistamiseks 
KAUKSI RANNAHOONES 

VAATEGA PEIPSILE

• 27. jaanuaril kell 18 Iisaku rahvamajas
PÄRIMUSTANTSUTUBA

• 28. jaanuaril kell 12 Mäetaguse raamatukogus
MUINASJUTU- JA MUUSIKAHOMMIK PEREDELE
Muinasjutuhommiku viib läbi Meeli Õunap. Tasuta

• 29. jaanuaril kell 13.00–15.15 Kiikla rahvamajas
LOOVKUNSTI TÖÖTUBA
Zenjoonistamine. Kohtade arv piiratud, osalemine 
ainult eelregistreerimisega. Tel 5190 2091, ruth@
kiikla.ee. Leader toetusprogramm

• 1. veebruaril kell 14 Iisaku raamatukogus
KESKPÄEVA KESKUSTELU Iisaku – meie kodu

• 4. veebruaril Iisaku rahvamajas 
MAAKONNA NÄITEMÄNGUPÄEV
Kell 12 Eesti Improteatri etendus „Improproff“, 
oodatud kõik huvilised, pilet 5€, pärast etendust 
improtöötuba (eelregistreerumisega)

• 4. veebruaril kell 17–01
PÖÖRANE TÄISKUUÖÖSÖÖMING 
PEIPSI TOIDU TÄNAVAL 
www.facebook.com/Peipsitoidutanav175
IISAKU MUUSEUM – Leemekulbi liigutajad

peeruvalgel
ALUTAGUSE RAHVUSPARGI 
KÜLASTUSKESKUS – Prowints
KAUKSI RANNAHOONE – Põhja-Peipsi Köök

(kell 14-01), MiniMelts, Alutaguse Matkaklubi
KAUKSI PUHKEKÜLA – Pop-up restoran Kene

• 9. veebruaril kell 19 Iisaku rahvamajas 
MÄNGUFILM „Kuulsuse narrid“ Pilet 5/4 €

• 11. veebruaril kell 14.30–22.00 Kiikla rahvamajas
KIIKLA RAHVAMAJA 90 – Talvine tantsupiknik
Pärimustantsud rahvamaja ees Simman 
ansambliga Kõhukesed

• 15. veebruaril kell 15 Iisaku raamatukogus
MINU ELU LUGU
Oma eluraamatut sirvib Koidu Simson

• 16. veebruaril kell 18 Mäetaguse rahvamajas
MÄETAGUSE MÄLUMÄNGU 20. HOOAJA IV VOOR 
Oodatud on 3-liikmelised võistkonnad. Võistkon-
dadel palume registreerida hiljemalt 14. veebrua-
riks tel 336 6963 või huvikeskus@alutagusevald.ee

• 19. veebruaril kell 12 Iisaku rahvamajas
MÄLUMÄNG

• 19. veebruaril kell 1317 VASTLAPÄEV KAUKSIS
vastlaliug, vastlalõuna 10.- (supp, leib, tee, kukkel)
Suusabaasis on tantsupidu Kauksi küla bändiga
Registreeri ja telli lõuna: kauksi.puhkemaja@mail.ee, 
tel 5219326 Piret

• 21. veebruaril kell 19 Illuka mõisas
EV 105 KONTSERT: Nele-Liis Vaiksoo ja 
Ron Jonathan Singson, kitarril saadab Jaan Jaanson
Pilet 7 € eelmüügist Fientast, Mäetaguse rahva-
majast ja Kurtna raamatukogust, kohapeal 10 €

• 24. veebruaril
EESTI VABARIIGI AASTAPÄEVA TÄHISTAMINE 
ALUTAGUSE VALLAS

7.30 Lipu heiskamine Puhatu külaplatsil.
7.30 Eesti lipu heiskamine Kurtna noortekeskuse

hoovis
7.30 Päikesetõusu suusaretk (algus Iisaku 

gümnaasiumi juurest)
Pärgade panek Alutaguse vallas 
8.00 Pagari mälestuskivi juures
8.30 Mäetaguse kalmistul
9.25 Tudulinna kalmistu mälestuskivi juures
10.00 Iisakus vabadussõjas langenute mälestuskivi

juures. Tseremoonia, kus esinevad Alutaguse
valla kollektiivid
Pärast tseremooniat Iisaku rahvamaja juures 
soe supp

11.00 Pärimustantsutuba Iisaku rahvamajas 
Ave Jääger-Nurgamaa ja Pille Nageli juhen-
damisel. Pidupäevatort

NÄITUSED
• 20. jaanuar – 30. märts esemenäitus „Jäneseid 
jänese aastal“ Iisaku raamatukogus
• Veebruar–märts Made Balbati joonistuste näitus 
Iisaku raamatukogu trepigaleriis
• Veebruar–märts fotonäitus „Namiibia“ 
Mäetaguse rahvamaja triibukoridoris

TÄPSEM INFO 
Alutaguse Huvikeskuse kodulehel 
www.alutagusehuvikeskus.ee või 

Alutaguse valla kodulehel 
www.alutagusevald.ee/kalender
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